
 

KOMPOSITIO 2/2008 
       Suomen Säveltäjät ry:n jäsenlehti          30.6.2008 

Pohjoismainen Säveltäjäneuvosto 
Skagenissa kesäkuussa 2008 



   KOMPOSITIO 2/2008 2 

Yhteistyötä yli genrerajojen....?!? 
 
Teoston jäsenkunnasta ei taida löytyä kahta tekijätyyppiä, jotka olisivat 
musiikillisten näkemystensä, taustansa ja toimintaympäristönsä puolesta 
yhtä kaukana toisistaan kuin vakavan musiikin säveltäjä ja kevyen musii-
kin sanoittaja. Siitä huolimatta olen jo useiden vuosien ajan voinut erit-
täin hyvässä hengessä tehdä yhteistyötä sanoittaja Georg Nummelin 
kanssa, josta nyt kevätkokouksessa tuli Teoston uusi puheenjohtaja. Itse 
asiassa sama henki on leimannut viime vuosina koko Teoston hallitusta, 
jossa on ymmärretty että voimat on keskitettävä ulkopolitiikkaan sisäpoli-
tiikan sijaan. 

Yhteistyön edellytyksenä on keskinäinen kunnioitus yli genrerajojen, 
ymmärrys ja hyväksyntä sille, että tekijöiden lähtökohdat (musiikilliset 
taustatekijät, arvot ja tavoitteet), toiminnan luonne ja ympäristö, musiikin 
levitys ja käyttö jne. voivat olla hyvinkin erilaisia eri musiikinlajeissa. 
Teoston julkilausumiin keskeisiin arvoihin kuuluukin musiikin monimuo-
toisuuden vaaliminen, ts. kulttuuridiversiteetti jota UNESCO voimak-
kaasti ajaa. 

Kaikki tämä saattaa kuulostaa helposti hyväksyttävältä itsestään-
selvyydeltä. Vaan ei se sitä näköjään ole. 

Elvis ry:n toiminnanjohtaja Martti Heikkilä ja hänen tukijansa kiel-
täytyivät – ensin Teoston tilitys- ja jakosääntötyöryhmässä ja sitten Teos-
ton jäsenkokouksessa 19.4. – ymmärtämästä, että vakavassa musiikissa 
musiikin ja tekstin välinen suhde on erilainen kuin heidän edustamissaan 
musiikinlajeissa. Erikoisinta tässä oli se, että Heikkilä pyrki heikentä-
mään vakavaa vokaalimusiikkia kirjoittavien säveltäjien asemaa asiassa, 
jossa hänen edustamillaan tekijöillä ei ollut pienintäkään omaa intressiä. 
Tai sanottakoon tasapuolisuuden nimissä: hän polki myös niiden kevyen 
musiikin säveltäjien etua, jotka tekevät läpisävellettyä vokaalimusiikkia. 

Heikkilä esitti jo tilitys- ja jakosääntötyöryhmässä ns. vakavan vokaa-
limusiikin poistamista Teoston teosilmoitus- ja tilityskäytännöstä. Komp-
romissiksi työryhmässä kuitenkin tuli, että vakavan vokaalimusiikin mu-
kainen jako (2/3 musiikille, 1/3 tekstille) säilyy tapauksissa joissa musiik-
ki on sävelletty aiemmin julkaistuun tekstiin. Jos taas teksti on uusi, ai-
emmin julkaisematon, jako on fifty-fiftty. Perusteluna oli se, että nämä 
jakosuhteet ovat vain oletusarvoja, jotka astuvat voimaan mikäli säveltäjä 
ja tekstin tekijä eivät ole muuta sopineet. 

Me vakavan musiikin edustajat katsoimme, että fifty-fifty oletusarvo-
na ei mitenkään vastaa läpisävelletyn vokaalimusiikin luonnetta eikä tar-
joa kohtuullista lähtökohtaa neuvotteluihimme kirjailijoiden kanssa. Eh-
dotimme Teoston hallitukselle, että työryhmän jakosääntöesitystä muute-
taan siten, että läpisävelletyssä vokaalimusiikissa (musiikinlajista riippu-
matta!) oletusarvo olisi 2/3 musiikille ja 1/3 tekstille. Tämän hallitus hy-
väksyi esitettäväksi kevätkokoukselle. Mutta kevätkokouksessa Heikkilä 
tukijoineen sai aikaiseksi, että näiltä osin hallituksen esitys kaatui ja pää-
tökseksi tuli sama mitä tilitys- ja jakosääntötyöryhmä oli aiemmin esittä-
nyt. (Prosessin yksityiskohdat käyvät ilmi tämän lehden kirjoituksesta 
Vakava vokaalimusiikki in memoriam s. 22). 

Totta kai Teoston hallituksella tulee olla oikeus korjata sisäisen työ-
ryhmän esityksiä, ja totta kai jäsenkokouksella on tietyissä asioissa oike-
us muuttaa hallituksen esityksiä. Miksi tästä kuitenkin jäi sellainen maku, 
että kun hallitus ei totellut työryhmää, niin sille piti näyttää jäsenkokouk-
sessa kaapin paikka? Siksi että kevyen musiikin edustajien suulla on to-
dettu, ettei hallituksen pitäisi sormeilla itse asettamiensa asiantuntijaeli-
mien esityksiä. On nurinkurista vaatia hallitusta tyytymään kumileimasi-
meksi asioissa, joissa vastuun kantaa hallitus, ei työryhmä. 

Toinen erikoisuus hallintokulttuurissamme on ollut sen unohtaminen, 
että sääntöjen mukaan Teoston ylin päättävä elin on Teoston jäsenkoko-
us, ei Teoston jäsenjärjestöjen hallitukset saati näiden toiminnanjohtajat 
(joiden sitä paitsi luulisi kuuluvan määritelmällisesti operatiiviseen eikä 
poliittiseen johtoon). Teoston hallitus hoitaa tehtävänsä parlamentaarisel-
la vastuulla, jota se ei miltään osin voi siirtää jäsenjärjestöille. Teosto ky-
syy tämän tästä jäsenjärjestöjen kantaa mitä erilaisimpiin kysymyksiin ja 
nämä kannat painavat paljon. Käytännössä jäsenjärjestöillä on siis Teos-
tossa niin paljon epämuodollista valtaa, että sitä tulisi osata käyttää erit-
täin diskreetisti. 

   Mikko Heiniö 
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Kalevi Ahon Turun Soitannollisen 
Seuran vuosijuhlassa 26.1.2008 pitä-
mä esitelmä, joka on   lyhennös hä-
nen alun perin saksan kielellä kir-
joittamastaan esseestä "Musik zwi-
schen Autonomie und Zwang", joka 
syntyi Wienin konservatoriossa 
4.3.2006 pidettyyn kansainväliseen 
symposiumiin "Kultur zwischen 
Autonomie und Zwang". 

 
Keväällä 1991, joitakin kuukausia 
Saksojen yhdistymisen jälkeen kes-
kustelin Leipzigissa Leipzigin radio-
orkesterin silloisen ylikapellimestari 
Max Pommerin kanssa DDR:n musii-
kista. Kysyin Pommerilta, mikä oli 
parasta aikaa DDR:n musiikin histori-
assa. Hetken mietittyään Pommer 
vastasi, että se oli 1960-luku. Hänen 
vastauksensa yllätti minut – olihan 
1960-luku vielä kylmän sodan aikaa. 
Berliinin muuri oli rakennettu 1963, 
Prahan kevät tukahdutettu 1968, eivät-
kä DDR:n taiteilijat voineet suinkaan 
työskennellä vapaasti.  Ikään kuin nos-
talgisena kaikuna 1950-luvulta DDR:n 
virallisessa kulttuuripolitiikassa koros-
tettiin edelleen sitä, että säveltäjien 
tulisi kirjoittaa sävelkieleltään perin-
teisempää, hengeltään proletaarisem-
paa musiikkia. Vastaavanlaisia suvait-
semattomuuden leimaamia, modernis-
mia ja länsimaisuutta vastaan suunnat-
tuja vaatimuksia oli havaittavissa sa-
maan aikaan Neuvostoliitossa.  

Mutta juuri tästä syystä 1960-luku 
oli parasta aikaa DDR:n musiikinhis-
toriassa, vastasi Pommer. Säveltäjät 
eivät tosin kokeneet voivansa työsken-
nellä täysin vapaasti, mutta siitä huoli-
matta useimmat uskalsivat säveltää 
juuri niin kuin halusivat. Maassa oli 
lisäksi monia muusikkoja, jotka mie-
lellään esittivät länsimaista avantgar-
demusiikkia. 1960-luvulla mureni lo-
pullisesti keskustelu siitä, mitä voisi 
olla  ”sosialistinen realismi” soitinmu-
siikissa – sitähän oli instrumentaali-
musiikissa arvioitu suoraviivaisesti ja 
karkeasti vain sävellyksen tyylilajin 
perusteella. Uuden musiikin konsertit 
olivat yhtäkkiä täynnä kuulijoita, sillä 
modernit sävelteokset koettiin ikään 
kuin hiljaiseksi protestiksi poliittisen 
järjestelmän tukahduttavia piirteitä 
vastaan. Juuri 1960-luvulla modernilla 
taidemusiikilla oli suurempi yhteis-

kunnallinen merkitys kuin koskaan 
Itä-Saksan historiassa. Totalitäärisessä 
yhteiskunnassa nykymusiikin säveltä-
jistä tuli yhtäkkiä sankareita, ja he 
olivat lisäksi ”kaikki veljiä keske-
nään”. 

1970-luvun alussa DDR:n viralli-
nen musiikkipolitiikka tuli sallivam-
maksi. Tämän seurauksena nykymu-
siikilta katosi samalla sen yhteiskun-
nallinen merkittävyys. Koska taiteen 
kaikki tyyli-suuntaukset olivat soitin-
musiikissa nyt virallisesti  hyväksytty-
jä, avantgardemusiikkia ei koettu enää 
järjestelmän kritiikiksi. Yleisö kaikko-
si nykymusiikkikonserteista, säveltäji-
en keskinäinen veljeys katosi, he tuli-
vat egoistisemmiksi ja alkoivat ajatella 
vain omaa menestystään. Monet sävel-
täjät joutuivat taiteellisiin kriiseihin, 
erityisesti ne, jotka 60-luvulla olivat 
soveltaneet moderneja sävellystekniik-
koja ilman aitoa sisäistä vakaumusta ja 
henkilökohtaista sanottavaa. Tilantees-
sa, jossa tyylilajilla ei ollutkaan enää 
ratkaisevaa merkitystä teoksen vas-
taanoton kannalta, monet säveltäjät 
tunsivat putoavansa kuin tyhjiöön.  
 
IIIIII 

 

Itä-Saksassa, samoin kuin Neuvosto-
liitossa, säveltäjiä askarrutti alusta 
alkaen kysymys siitä mikä olisi uuden 
vallankumouksellisen taiteen suhde 
historiaan ja historialliseen jatkuvuu-
teen luomistyön muuttuneessa yhteis-
kunnallisessa tilanteessa. Toisin sano-
en mitä porvarillisen musiikkitradition 
kehityslinjoja olisi mahdollista jatkaa 
ja mistä perinteen osista pitäisi päästä 
irti, jotta voisi ilmaista sen kaltaista 
uudenlaista yhteiskunnallista sisältöä, 
jota myös uudenlainen yhteiskuntajär-
jestelmä edusti.  

Neuvostoliitossa käytiin 1920-
luvulla, heti Venäjän vallankumouk-
sen jälkeen kiivas taistelu valtiollisen 
kulttuuripolitiikan suuntaviivoista. 
Toisaalta Neuvostoliiton 20-luvun 
avantgardistit omaksuivat jyrkästi 
torjuvan asenteen traditionalismiin ja 
puolustivat modernismia. Erän tuon 
ajan  johtavista avantgardisteista, sä-
veltäjä Nikolai Roslavets totesi musii-
kin modernismin kehitystä ana-
lysoidessaan, että ”taiteen alueella 
proletariaatin tehtävä on viedä kaikki 

se aivan loppuun, mikä porvaristolta 
on jäänyt vain puolitiehen.”  

Musiikkitieteilijä Leonid Saba-
neev puolusti puhtaasti ”absoluuttista 
musiikkia”. Hän kielsi musiikilta ko-
konaan konkreettisen aatesisällön ja 
totesi, että ”musiikkiin ei sellaisenaan 
sisälly minkäänlaista ideologiaa.” Tä-
mä merkitsi samalla sitä, että musiikki 
sellaisenaan ei voinut välittää myös-
kään minkäänlaista vallankumouksel-
lista sisältöä, vaan ajankohdan vallan-
kumouksellisuutta vastaava musiikin 
vallankumouksellisuus saattoi ilmetä 
vain teoksen ”muodon vallankumouk-
sellisuutena”. 

Muzykal’naja Kul’tura –lehdessä 
Nikolai Roslavets kirjoitti 1924:  
”On oikein, että jokainen hallitseva 
luokka luo vallassaoloaikaan oman 
kulttuurinsa ja sen seurauksena oman 
taiteensa. Tästä ei kuitenkaan missään 
nimessä pidä tehdä sitä johtopäätöstä. 
että proletariaatti hallitsevaksi luokak-
si päädyttyään kehottaisi kulkemaan 
edeltäjiensä teitä ja perustamaan vas-
taavalla tavalla oman luokkakulttuu-
rinsa ja luokkataiteensa. 

Päin vastoin: proletariaatti on tais-
tellut vallasta käyttääkseen sitä yksin-
omaan luokkayhteiskunnan – ja sa-
malla myös luokkakulttuurin hävittä-
miseen ikuisiksi ajoiksi, ja avatakseen 
tien tulevalle, luokkien ulkopuolella 
olevalle yleisinhimilliselle kulttuuril-
le.” 

Roslavets kannatti myös mm. 
oopperatalojen sulkemista, koska oop-
pera edusti hänestä porvarillista luok-
ka- ja sääty-yhteiskuntaa puhtaimmil-
laan, ja sellaisesta olisi hänen mieles-
tään päästävä kulttuurissa eroon. Oop-
perat saivat kuitenkin jäädä Neuvosto-
liittoon, koska monet, mm. kulttuuri-
ministeri Anatoli Lunatšarski olivat 
sitä mieltä, että vaikka ooppera, kuten 
myös sinfoniaorkesterit olivatkin syn-
tyneet porvarillisessa sääty-yhteiskun-
nassa, ne edustivat kuitenkin parasta, 
mitä länsimaisella kulttuurilla on ollut 
tarjottavanaan, ja uudessa yhteiskunta-
järjestelmässä niitä pitäisi kehittää 
vain  toisenlaiseen suuntaan kuin län-
nessä. 

Roslavetsin, Sabaanevin ja kump-
panien edistyksellistä ja uudistuksel-
lista musiikki-ideologiaa ei siedetty 
Neuvostoliitossa kuitenkaan pitkään. 

Musiikki pakon alla 
 

Teksti: Kalevi Aho 
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Tosin vasta vuonna 1929 maan mu-
siikkipolitiikka tiukentui selvästi, kun 
hallinnollisin toimenpitein puututtiin 
joidenkin Neuvostoliiton taiteilijajär-
jestöjen toimintaan ja maahan perus-
tettiin uusia, uutta virallista linjaa 
vastaavia järjestöjä. Yleisvenäläisessä 
musiikkikonferenssissa Leningradissa 
vuonna 1929 kansanlaulu ja ylipäänsä 
kansanomaisuus ja ymmärrettävyys 
kohotettiin luovaksi ihanteeksi neu-
vostotasavalloissa. Mutta lopulta vasta 
vuonna 1936 selvin sanoin annettiin 
ymmärtää, miten neuvostosäveltäjien 
tulisi säveltää. Tämä tapahtui yhdessä 
ainoassa kirjoituksessa puoluelehti 
Pravdassa.  
 
IIIIIIIII   

 

Tammikuun 28. päivänä 1936 julkais-
tiin Pravdassa nimittäin kritiikki 
Dmitri Šostakovitšin oopperasta 
Mzenskin kihlakunnan lady Macbeth, 
ja tässä arvostelussa vahvistettiin vi-
rallisesti ne normit, jotka sittemmin 
pariksi kolmeksi vuosikymmeneksi 
jarruttivat Neuvostoliiton musiikin 
kehitystä. Kirjoituksen tekijäksi väite-
tään itse Stalinia, mutta ilmeisesti hän 
ei sitä kuitenkaan tehnyt. Luultavasti 
Stalin on kuitenkin vaikuttanut ratkai-
sevasti taustalla, halunaan luoda maa-
han tiukasti rajattu ja määritelty mu-
siikkipoliittinen ohjelma.  

Pravdan arvostelussa kritisoidaan 
erityisesti Šostakovitšin oopperaan 
latteaa naturalismia. ”Kuulijaa häm-
mentää oopperassa ensimmäisestä 
minuutista lähtien äänten tarkoituksel-
lisen järjestämätön ja  kaoottinen tul-
va. Melodian riekaleet, musiikillisen 
fraasin jäänteet uppoavat, nousevat 
pinnalle ja katoavat uudestaan  me-
luisaan räiskeeseen, kirskumiseen ja 
vinkunaan. […] Tämän ”musiikin” 
seuraaminen on vaikeaa, siitä on mah-
doton pitää”,  toteaa arvostelun kirjoit-
taja ja vaatii uudelta musiikilta ennen 
kaikkea yksinkertaisuutta, selkeyttä ja 
sosialistisen realismin mukaista sisäl-
töä. 

Mitä sitten on sosialistinen realis-
mi musiikissa? Kesti aina vuoteen 
1948 saakka, ennen kuin musiikkitie-
teilijä Alexandr Šaverdjan kykeni 
lopullisesti muotoilemaan sosialistis-
realistisen musiikkiestetiikan. Tosin 
tätä estetiikkaa ei voi pitää sen enem-
pää ”sosialistisena” kuin ”marxistise-
nakaan”, puhumattakaan ”vallanku-
mouksellisuudesta”, vaan se edustaa 
pikemminkin vain yleisesti traditiona-
listisia ja venäläis-kansallisia näkö-
kohtia.  

Ensinnäkin musiikin tuli olla 

”realistista” – neuvostoliittolaisen 
musiikin tuli ”ruumiillistaa todenmu-
kaisesti ja terävästi todellisuutta koko 
moninaisuudessaan”. Muita vaatimuk-
sia ovat ”kansanomaisuus”, ”aatteelli-
suus” ja ”sisällökkyys”. Musiikilta 
odotetaan, että se on kaunista ja hyvin 
soivaa, siis ei riitasointista, kaoottista, 
vääristynyttä, ei rumaa, villiä eikä 
naturalistista. Toivottua on emotionaa-
linen, kaunis, melodisesti selkeä mu-
siikki; neuvostoliittolaisessa musiikis-
sa ei saisi olla minkäänlaista sijaa 
banaaleille, latteille ja arvottomille 
aineksille, ei nihilistiselle, kyyniselle 
groteskisuudelle, ei elämänilmiöiden 
pilkalle eikä epäuskoon ihmistä koh-
taan. 

Taide, joka ei täytä näitä vaati-
muksia, tuomittiin ”formalistiseksi”. 
Toivottu musiikki on ”tervettä”, 
”maanläheistä” ja samanaikaisesti 
myös ”kansallista”, kun taas ”forma-
listinen” musiikki on ”kansalle vieras-
ta”, ”normaalille ihmiskorvalle täysin 
outoa”, ”neuropatologista”. 1940-lu-
vun lopulla ilmestyneen suuren Neu-
vostotietosanakirjan mukaan formalis-
mi ei näe päämääränään ja pyrkimyk-
senään todellisuuden heijastamista, 
vaan se pitää tavoitteenaan objektiivi-
sesta maailmasta irrallaan olevaa tai-
teellista muotoa. 

Aina kielellisiä yksityiskohtia 
myöten nämä vaatimukset ovat läheis-
tä sukua Saksassa samaan aikaan nou-
datetulle kansallissosialistiselle estetii-
kalle. Myös saksassa taiteilijoilta odo-
tettiin tiettyä ”sankarillis-kansan-
omaista realismia”, ”taidetta verestä ja 
maaperästä” (Kunst aus Blut und Bo-
den), ”teräksistä romantiikkaa” sekä 
”kansanmukaisuuteen sidoksissa ole-
vaa [saksalaista] ajattelu- ja kokemis-
tapaa”. Tosin Saksassa mukaan tuli 
lisäksi rasistinen taideideologia. Mo-
derni musiikki, joka luokiteltiin Neu-
vostoliitossa ”formalistiseksi”, leimat-
tiin ja kiellettiin Saksassa ”bolsevisti-
sena” ja ”juutalais-kansainvälisenä”. 
”Kansainvälistä juutalaisuutta” ja 
”marxismin juutalaista oppia” vastaan 
haluttiin asettaa ”puhdas” saksalainen 
kulttuuri, joka ”kerta kaikkiaan ilmen-
täisi erään kansan rotusielua”. Kult-
tuurien rappion ja kuoleman syynä 
pidettiin veren sekoittumista ja tästä 
seurannutta ”rodullisen tason alene-
mista”. 

Sekä Neuvostoliitossa että Saksas-
sa kansanlaululla taiteellisena esikuva-
na oli koskematon, melkein maaginen 
asema.  1930-luvulla julkaistun saksa-
laisen kansanlaulukokoelman Die 
Garbe esipuheessa todetaan: ”Kansan-
laulu, kansan ykseydestä syntynyt, 
johtaa takaisin kansan ykseyteen.”  

IVIVIV   
 

Miten  neuvostoliittolaiset ja saksalai-
set säveltäjät sitten reagoivat valtiolli-
sen musiikkipolitiikan yhteiskunnalli-
siin, poliittisiin, psyko-sosiaalisiin ja 
tyylillisiin pakkoihin? Miten taitelijat 
saattoivat työskennellä näiden pakko-
jen alla? Kaksi vastakohtaista esi-
merkkiä ovat Dmitri Šostakovitš ja 
Richard Strauss, heidän elämänsä ja 
tuotantonsa. 

Pravdan kritiikki Šostakovitšin 
oopperasta Mzenskin kihlakunnan lady 
Macbeth, säikäytti säveltäjän perus-
teellisesti. Tammikuussa 1936 harjoi-
tettiin jo myös Šostakovitšin monu-
mentaalista, kirjavista aineksista koos-
tuvaa, ja pessimistisesti päättyvää 4. 
sinfoniaa, mutta hän ei uskaltanut 
päästää teosta julkisuuteen ja kielsi 
kantaesityksen. Teos esitettiin ensim-
mäisen kerran vasta vuonna 1961. 

Vuonna 1937 valmistunut 5. sinfo-
nia aloittaa uuden, tyylillisesti yksin-
kertaisemman vaiheen Šostakovitšin 
tuotannossa. Samanaikaisesti muuttuu 
myös hänen teostensa luonne - myö-
hemmät teokset ovat usein synkempiä 
ja traagisempia kuin nuoruudensävel-
lykset, ja vuoden 1937 jälkeen Šosta-
kovitšin tuotannossa tavataan vain 
harvoin vapautunutta iloisuutta ilman 
kireyttä ja jännitteitä. Mutta paradok-
saalisesti hän kykeni luomaan tänäkin 
päivänä soitetuimmat ja suosituimmat 
teoksensa juuri aikana, jolloin hänellä 
tuntui olevan taiteilijana vähiten ilmai-
sunvapautta. Vastaava ilmiö tapahtui 
Neuvostoliiton musiikin toisen suur-
mestarin, Sergei Prokofjevin kohdal-
la – myös Prokofjev sävelsi monet 
parhaista ja suosituimmista sävellyk-
sistään juuri Stalinin aikana. 

Vapaammassa yhteiskunnassa 
Šostakovitšin kehitys olisi varmasti 
muodostunut täysin toisenlaiseksi. 
Mutta olisiko se kehitys johtanut pa-
rempaan musiikkiin? Epäilen sitä. 
Suuri paine, joka häneen kohdistui 
Stalinin aikana, ei lamaannuttanut 
häntä, vaan ylläpiti hänessä kestävää, 
usein traagista ilmaisutahtoa. ja tämän 
paineen  alla hän kykeni kehittämään 
sävelkielen, jolla hän lopultakin pystyi 
sanomaan sen mitä hänellä oli sanotta-
vaa, maksimaalisen tehokkaalla ja 
ymmärrettävällä tavalla.  

Siitä huolimatta Stalinin aika mer-
kitsi hänelle ihmisenä henkilökohtaista 
katastrofia. Neuvostoliiton säveltäjälii-
ton 1. yleiskokouksessa vuonna 1948 
hänen teoksiaan moitittiin ”niiden 
abstraktista kielestä, sellaisten aattei-
den ja tunteiden esittelemisestä, jotka 
ovat vieraita neuvostoliittolaiselle 
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realistiselle taiteelle”, ja häntä kritisoi-
tiin paosta ”epänormaaleille, luotaan-
työntäville ja patologisille alueille.” 

Šostakovitšin, Prokofjevin ja mui-
den Neuvostoliiton säveltäjien oli 
alistuttava virallisen taidepolitiikan 
nöyryyttäviin vaatimuksiin. Heidän 
täytyi aika ajoin luoda myös teoksia, 
jotka vastasivat tarkoin sosialistisen 
realismin määritelmää. Tällaisia teok-
sia Prokofjevin tuotannossa ovat esi-
merkiksi oopperat Semjon Kotko ja 
Kertomus todellisesta ihmisestä, Šos-
takovitš sävelsi Stalinille omistetun 
oratorion Metsien laulu sekä kantaatin 
Isänmaamme yllä loistaa aurinko. 
Vuonna 1960 hän liittyi valtiovallan 
painostuksesta jopa Neuvostoliiton 
kommunistiseen puolueeseen, ja hä-
nellä oli tästä lähin korkein valta Neu-
vostoliiton musiikkielämässä.  Mutta 
näillä toimenpiteillään hän hankkii 
itselleen samalla enemmän henkistä 
vapautta ja taiteellista riippumatto-
muutta. 

Heti oratorionsa ja kantaattinsa 
jälkeen hän loi syvästi henkilökohtai-
sen 10. sinfoniansa, joka Neuvostolii-
tossa jo vuonna 1954, tosin pitkien 
keskustelujen jälkeen tunnustettiin 
virallisesti erinomaiseksi sävellyksek-
si, jolla oli ratkaiseva vaikutus Neu-
vostoliiton sinfoniamusiikin kehityk-
seen. Viimeisen kymmenen elinvuo-
tensa aikana hän oli käytännössä jo 
kaiken kritiikin yläpuolella oleva sä-
veltäjä Neuvostoliitossa. 

 
VVV   

 

Vuonna 1941 syntyneestä seitsemän-
nestä, Leningrad-sinfoniasta lähtien 
Šostakovitšin musiikki alkoi saada 
entistä vahvempia poliittisia lisämerki-
tyksiä, ja hänen tuotantoaan alettiin 
käyttää maassa myös poliittisesti hy-
väksi. Hän itse oli varsin tietoinen 
luomistyönsä poliittis-yhteiskunnalli-
sesta merkityksestä. Mutta voidakseen 
säilyttää taiteellisen itsenäisyytensä, 
hän myös usein petti häneen asetetut 
ennakko-odotukset.  

Esimerkiksi Šostakovitšin koko 
tuotannon hienoimpiin teoksiin kuulu-
vasta 8. sinfoniasta vuodelta 1943 
odotettiin 7. sinfonian kaltaista, ennen 
kaikkea tulevaa voittoa julistavaa 
sotasinfoniaa. 8. sinfonian tunnelma 
on kuitenkin kauttaaltaan traaginen, 
eikä sen lopussa kuulla mitään voiton-
fanfaareja. Oikeastaan vasta tässä 
teoksessa voi kuulla ajankohdan koko 
tragiikan, paljon alastomampana ja 
järkyttävämpänä kuin 7. sinfoniassa. 
Mutta juuri traagisen, monimutkai-
semman ja ”vaikeamman” sisältönsä 

tähden 8. sinfonia vastaanotettiin sekä 
Neuvostoliitossa että myös ulkomailla 
olennaisesti viileämmin kuin 7. sinfo-
nia, josta puolestaan tuli koko 1900-
luvun kohutuin ja tunnetuin sinfoninen 
sävellys.  

9. sinfonian säveltäminen oli vielä 
rohkeampi poliittinen teko Šostako-
vitšilta. Teoksesta odotettiin monu-
mentaalista, juhlallista sävellystä, 
hänen sotasinfonioittensa kruunua. 
Kesällä 1945 jopa uutistoimisto TASS 
kertoi, että 9. sinfonian kantaesitys on 
pian tulossa, ja että teos on ”omistettu 
suurelle voitollemme”. Sävellys on 
kuitenkin täydellinen vastakohta kai-
kille voittoa julistaville mahtipontisille 
sotasinfonioille. Koko sinfonia on vain 
25 minuuttia pitkä, orkesterikokoon-
pano on pieni, instrumentaatio kamari-
musiikillinen ja ohut, musiikki yksin-
kertaista, useimmiten hilpeää ja ilois-

ta, finaali on satiirinen ja ylimielinen.  
Sekä koti- että ulkomaisten kriitik-

kojen arviot olivat enimmäkseen kiel-
teisiä. Teoksen amerikkalaisen ensie-
sityksen jälkeen yhdysvaltalainen 
arvostelija kirjoitti, että ”kukaan ei 
olisi osannut odottaa, että 9. sinfonia 
poikkeaa niin paljon Šostakovitšin 
muusta tuotannosta, ja että teos tulisi 
olemaan niin banaali, niin vähän sug-
gestiivinen ja niin epäkiinnostava.” 
Šostakovitš ei 9. sinfoniassa täyttänyt 
häneen asetettuja odotuksia. Mutta hän 
oli osoittanut itselleen, että järjestelmä 
sekä hänelle kaavailtu julkinen rooli 
tässä järjestelmässä eivät olleet kesyt-
täneet häntä, hänestä ei tullut mikään 
järjestelmän sätkynukke.  

 
 

Dmitri Shostakovitshin elämä Stalinin Neuvostoliitossa ei ollut aina aivan 
yksinkertaista. Hänen, kuten muidenkin aikalaissäveltäjien, oli alistuttava 
virallisen taidepolitiikan nöyryyttäviin vaatimuksiin. 
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VIVIVI   
 

Länsimaissa on valitettu usein merkit-
tävimpien neuvostosäveltäjien kohta-
loa. Esimerkiksi tunnettu italialainen 
modernistisäveltäjä Luigi Nono tuo-
mitsi 1970-luvun alussa Šostakovitšin 
musiikin jyrkin sanoin: ”Olen sitä 
mieltä että Šostakovitšin edustamalla 
musiikilla ei ole mitään tulevaisuutta 
eikä mitään funktiota, koska se on 
teknisesti niin köyhää ja sivuuttaa 
nykyisten keinovarojen mahdollisuu-
det. Se on sosialistista realismia huo-
nossa mielessä – vanhoja muotoja, 
joita yritetään täyttää uudenlaisella 
sisällöllä, väärinymmärrettyä kansan-
omaisuutta.” 

Ei ole kuitenkaan oikeudenmu-
kaista tuomita Prokofjevin, Šostako-
vitšin ja muiden neuvostosäveltäjien 
tuotantoa vain sillä, että he eivät käyt-
täneet ja hyödyntäneet ”moderneimpia 
keinovaroja”. Myös Nonon ennustus, 
että Šostakovitšin musiikilla ei olisi 
tulevaisuutta, on osoittautunut täydel-
lisen vääräksi. Sekä Šostakovitš että 
Prokofjev kuuluvat edelleen kaikkein 
soitetuimpiin 1900-luvun säveltäjiin, 
eikä heidän suosionsa hiipumisesta ole 
näkynyt merkkejä. Sen sijaan Nonon 
oma tuotanto on joutunut lähes unoh-
duksiin, hänen musiikkiaan kuullaan 
normaaleissa konserttiohjelmissa ny-
kyisin vain erittäin harvoin.  

Šostakovitšilla ja Prokofjevilla ei 
tosin ollut mainittavaa vaikutusta län-
sieurooppalaiseen musiikin modernis-
miin. Yksi keskeinen syy tähän on se, 
että melodialla oli niin ratkaiseva 
merkitys heidän sävelkielessään. Ja 
juuri melodiasta, kuten myös säännöl-
lisestä rytmistä, pulssista tuli toisen 
maailmasodan jälkeisessä modernis-
missa melkein tabu, kielletty musiikin 
elementti. Ja kun läntisessä modernis-
missa ihanteiksi tulivat äärimmäisen 
monimutkaiset sävellystekniikat ja 
muotorakenteet, Šostakovitš pyrki 
musiikissaan päin vastoin maksimaali-
sesti puhuttelevaan yksinkertaisuu-
teen. Hänen suuri esikuvansa oli tässä 
suhteessa Mozart.  

Šostakovitšin arvostelijat eivät ole 
kiinnittäneet huomiota myöskään 
hänen musiikkinsa monitasoisuuteen. 
Šostakovitšin parhaissa teoksissa tun-
tuu usein olevan kaksi eri tasoa. Pinta-
tasolla saatamme kenties kuulla mu-
siikkia, joka vastaa virallisesti hyväk-
syttyä neuvostoliittolaista musiikkies-
tetiikkaa. Mutta taustalla saattaa piillä 
kokonaan toinen maailma, ikään kuin 
näennäisen yksinkertaisen pintatason 
alle olisikin kätkeytyneenä jokin ko-
konaan toisenlainen merkitystaso. 

VIIVIIVII 
 

Neuvostoliiton parhaat säveltäjät, 
etenkin Šostakovitš ja Prokofjev saat-
toivat kaikesta huolimatta siis luoda 
persoonallista ja vahvaa musiikkia 
myös totalitaarisen diktatuurin valli-
tessa. Heidän oli pakko työskennellä 
ulkoapäin asetettujen rajoitusten puit-
teissa, mutta he löysivät kuitenkin 
omaperäisiä teitä, joilla he saattoivat 
ilmaista rehellisesti sen, mitä he halui-
sivat sanoa. 

Taiteissa ei ole itse asiassa kos-
kaan vallinnut täydellistä taiteellista 
vapautta ja autonomiaa, sellainen on 
lopultakin vain illuusio. Voidakseen 
työskennellä täysin vapaasti taiteilijoi-
den pitäisi luoda taidettaan ainoastaan 
itselleen, muusta yhteiskunnasta eris-
täytyneinä. Ja edes silloin he eivät 
välttämättä olisi täysin vapaita. Monet 
taiteilijat asettavat nimittäin itselleen 
usein ankariakin rajoituksia ja työs-
kentelevät näiden itse määräämiensä 
rajojen sisällä, omien taiteellisten 
keinovarojensa, systeemiensä ja es-
teettisten ihanteittensa puitteissa.  

Igor Stravinski on lausunut 
omasta vapaudestaan taiteilijana seu-
raavasti: ”Minun vapauteni on siinä, 
että voin liikkua niissä ahtaissa rajois-
sa, jotka itse olen jokaiselle hankkeel-
leni asettanut. Menen vielä pidemmäl-
le: vapauteni on sitä suurempi ja kai-
ken kattavampi. mitä ahtaammaksi ra-
joitan toimintakenttäni ja mitä enem-
män esteitä kassaan ympärilleni. Se 
joka ryöstää minulta vastuksen, ryös-
tää minulta voiman. Mitä enemmän 
pakkoja taiteilija itselleen määrää, sitä 
enemmän hän vapautuu niistä kahleis-
ta, jotka kahlehtivat henkeä.” 

Kukaan ei ole kuitenkaan moitti-
nut Stravinskia siitä, että hän on työs-
kennellyt tällaisten esteiden ja pakko-
jen alla. Kukaan ei ole valitellut Ar-
nold Schönbergin surkeaa kohtaloa, 
vaikka Schönberg ei säveltänyt myö-
hemmässä tuotannossaan enää vapaas-
ti, vaan käyttäen ankaraa, puolitotali-
taarista 12-säveltekniikkaa, jossa mo-
net asiat olivat kiellettyjä, tabuja, ku-
ten vaikka kolmisoinnut, tonaalisuus 
ja oktaavi-intervallit. Ja erityisen sur-
kuteltavana voisi pitää 1950-luvun ns. 
sarjallisten säveltäjien kohtaloa, koska 
he käyttivät täydellisen totalitaarista 
sävellystekniikkaa, jossa mikään sel-
lainen ei enää ollut sallittua, mikä 
poikkesi pohjana olevasta äärimmäi-
sen ankarasta matemaattisesta systee-
mistä. Sarjallisuuden mukana säveltä-
minen latistui älylliseksi puuhasteluk-
si, jossa emotionaalisella musiikillisel-
la ilmaisulla ei ollut enää mitään sijaa. 

Erona Šostakovitšin ja Prokofjevin 
rajoituksiin on vain se, että Stravinski, 
Schönberg ja sarjalliset säveltäjät 
asettivat rajoitukset, esteet ja dogmit 
itselleen aivan itse, kun taas neuvos-
tosäveltäjien kohdalla yleiset tyylilli-
set ihanteet, suuntaviivat ja dogmit 
määrättiin suurelta osalta ulkopuolelta. 

Ei ainoastaan Neuvostoliitossa tai 
Natsi-Saksassa, vaan myös aikaisem-
pina vuosisatoina taiteilijoiden ilmai-
suvapaus on ollut Euroopassa ja muu-
alla normaalisti sangen rajoitettu. 
Esimerkiksi Mozartin odotettiin sävel-
tävän musiikkia etupäässä hemmotel-
lun itävaltalaisen aateliston maun 
mukaan. Jos hän olisi yrittänyt muuta, 
tilaukset olisivat heti loppuneet.  
Hallitsevan luokan lisäksi myös kirk-
ko on asettanut taiteilijoiden työlle 
ankaria rajoituksia ja esteitä. Johann 
Sebastian Bach joutui vähän väliä 
kahnauksiin seurakuntansa kanssa 
Leipzigissa. Bachin aikalaiset pitivät 
hänen sävellyksiään usein liian moni-
mutkaisina ja esitettäviksi liian vaikei-
na. 
   
VIIIVIIIVIII   

 
Sinä aikana Neuvostoliitossa, kun 
ihmisarvoa poljettiin jalkoihin ja so-
dan tragedia kuristi maata, Šostako-
vitšin sinfoniat nousivat totuuden ja 
itsenäisen ajattelun symboleiksi. Sä-
veltäjästä tuli stalinismin helvetissä 
elävän sukupolven omatunto suurem-
massa mitassa kuin yhdestäkään 
muusta maan taiteilijasta. Kenenkään 
muun 1900-luvun säveltäjän musiikil-
la  ei ole ollut yhtä suurta yhteiskun-
nallista merkitystä kuin Šostakovitšin 
teoksilla. 

Olisi voinut otaksua, että myös 
Natsi-Saksassa johtavien taiteilijoiden 
teokset olisi koettu kansakunnan 
omantunnon ääniksi. Näin ei tapahtu-
nut Saksassa kuitenkaan vastaavassa 
määrin kuin Neuvostoliitossa, ei aina-
kaan musiikissa. Kriittisiä saksalaisia 
ääniä edustivat lähes yksinomaan 
maasta paenneet taiteilijat, tunnetuim-
pina heistä kirjailijat Thomas ja Hein-
rich Mann, Bertolt Brecht sekä sisa-
rukset Erika ja Klaus Mann. 

Säveltäjistä antifasistinen asenne 
oli maanpakoon karkotetuilla Paul 
Hindemithillä, Kurt Weillilla ja 
Hanns Eislerilla. Mutta useimmat 
säveltäjät, jotka jäivät Saksaan, vaike-
nivat. Turhaan saa etsiä kätkettyjä 
merkityssisältöjä Richard Straussin 
myöhäisistä oopperoista. Sama koskee 
Carl Orffin tuotantoa, vaikka Orffia 
arvosteltiin aluksi siitä, että hänen 
tunnetuimmasta teoksestaan, Carmina 
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Buranasta ”puuttui kansanomaisuut-
ta”. Carmina Buranan sävelkieltä 
moitittiin vaikeasti ymmärrettäväksi, 
teoksen jazztunnelmia ja rytmistä yli-
valtaa kritisoitiin, ja teoksen väitettiin 
edustavan väärinymmärrettyä paluuta 
musiikin alkuelementteihin.  Vuodesta 
1940 lähtien tämä 1937 syntynyt näyt-
tämöllinen kuoroteos silti toteutettiin 
suurella menestyksellä monilla saksa-
laisilla oopperanäyttämöillä ja teos loi 
Orffille jo sota-aikana suuren mai-
neen. 

Yksi harvoista Saksaan jääneistä 
säveltäjistä, jotka toteuttivat maassa 
musiikillista vastarintaa, oli Karl 
Amadeus Hartmann. Hän ei halun-
nut sopeutua natsihallintoon, eikä 
halunnut myötäillä sitä millään tavoin. 
Hitlerin valtaantulon jälkeen hän kielsi 
teostensa esitykset Saksassa. Siitä 
huolimatta hän sävelsi koko ajan, 
mutta ensisijaisesti vain pöytälaatik-
koon, ikään kuin ”pullopostiksi tule-
vaisuudelle”. Itse itselleen asettamas-
saan sisäisessä emigraatiossa ja eris-
tyksessä hän ei kuitenkaan voinut 
millään tavoin vaikuttaa Natsi-Saksan 
kulttuuriseen ja yhteiskunnalliseen 
ilmapiiriin. Hänestä ei natsivallan 
aikana voinut tulla saksalaisen oman-
tunnon ääntä, koska hän katosi näky-
vistä, eikä hänestä tuolloin juuri ku-
kaan tiennyt mitään. 

Saksan oopperataloissa toteutettiin 
kuitenkin muutamia teoksia, jotka 
voitiin helposti tulkita symbolisiksi, 
kriittisiksi kuvauksiksi natsiajasta. 
Tällaisia oopperoita olivat mm. Fritz 
von Borriesin vuonna 1937 kantaesi-
tetty ooppera Magnus Fahlander, 
Hans Ebertin Hille Bobbe, joka kan-
taesitettiin 1940, sekä vuotta myöhem-
min kantaesitetty Ottmar Gersterin 
ooppera Passaun noita. Kuitenkin 
natsihallituksessa huomattiin pian 
näiden oopperoiden sisällöllinen epäi-
lyttävyys, eikä kestänyt kauan, ennen 
kuin niiden esitykset kiellettiin. 
 
IXIXIX   

 

Useimmat 30-luvun saksalaissäveltäjät 
kuitenkin vaikenivat poliittisesti. Yh-
tenä syynä tähän oli natsien ovela 
kulttuuripolitiikka. Hitlerin aika ei 
merkinnyt mitään romahdusta maan 
musiikkielämässä siitä huolimatta, että 
monet muusikot ja säveltäjät, etenkin 
juutalaissyntyiset, pakotettiin maanpa-
koon. Natsivallan aikana orkesterien ja 
oopperatalojen toimintaedellytyksiä 
parannettiin huomattavasti edeltänee-
seen Weimarin tasavaltaan verrattuna. 
Muusikkojen palkkoja korotettiin ja 
orkesterien kokoa kasvatettiin. 

Ylipäänsä Natsi-Saksassa taiteita 
ei haluttu avoimesti politisoida. Kult-
tuuripoliittisissa puheenvuoroissa pu-
huttiin mieluummin taiteen ”ikuisesti 
inhimillisistä” ja ”kansallisista” ar-
voista, ja myös taiteissa harjoitettu 
sensuuri toteutettiin ”ikuisten arvojen” 
tai ”saksalaisten arvojen” puolustami-
sen nimissä. Ja Joseph Goebbels 
hyödynsi totaalisesti taiteilijoiden 
naiivia uskoa, että he palvelivat vain 
taidetta, ilman poliittisia tendenssejä.  
Jo vuonna 1933 Goebbels kirjoitti: ”Ei 
ole olemassa taidetta ilman tendenssiä, 
ja eniten tendenssiä on sellaisessa 
taiteessa, jonka luojat väittävät että 
heillä ei tendenssejä ole. […] Tämä on 
propagandan salaisuus: että kyllästää 
propagandan ideoilla täysin sen, johon 
propagandan haluaa tehoavan, ilman 
että tämä ylipäänsä huomaa lainkaan 
tulleensa propagandan kyllästämäksi.” 

Natsit kunnioittivat klassista mu-
siikkia, kirjallisuutta ja kuvataiteita, 
aivan kuten myös Stalin. Hitlerin mie-
lisäveltäjä oli Wagner; Stalin sen si-
jaan kuunteli mielellään Mozartia. 
Klassinen tai ”kansanomainen” taide 
eivät pystyneet kyseenalaistamaan 
harjoitettua politiikkaa – moderni tai-
de sen sijaan oli tässä mielessä vaaral-
lista. Vaarallista oli myös satiiri ja 
huumori. Natsiaika merkitsi melkein-
pä loppua saksankieliselle kabareelle, 
ja myös monissa opereteissa natsivi-
ranomaiset löysivät ”moraalisen ja 
kansallisen hajoamisen myrkkyä”. 
Klassisen musiikin, kansanmusiikin 
sekä epäpoliittisen viihdemusiikin 
avulla pyrittiin kiinnittämään väestön 
huomio pois  arkipäivän yhä kauhis-
tuttavammaksi muuttuneesta todelli-
suudesta. Ja diktatuurissa perustellaan 
mielellään myös kaikkein pahimpia, 
rikollisia toimenpiteitä kaunistelevasti 
”ikuisilla” arvoilla tai että ne on tehty 
”kansan” nimissä. 

Useimmat 30-luvun saksalaiset 
säveltäjät ja muusikot elivät siinä 
itsepetoksessa, että he edustivat ja 
puolustivat vaikeana aikana, politii-
kasta täysin riippumattomina ja vapai-
na vain yleisinhimillisiä ”suuria saksa-
laisia arvoja”. Richard Strauss piti 
itseään epäpoliittisena taiteilijana, 
kuten myös säveltäjä Hans Pfitzner, 
vaikka Pfitznerin ajattelussa oli jo 
kauan ollut selviä fasistisia tendensse-
jä. Pfitzner oli kohonnut suureen mai-
neeseen 1917 kantaesitetyllä oopperal-
laan Palestrina, jota yhä edelleen 
esitetään keskieurooppalaisilla ooppe-
ranäyttämöillä. Myöhemmän teoksen-
sa Saksalaisia lauluja Pfitzner omisti 
suuramiraali von Tirpitzille, ja sävel-
lyksen Krakovalainen tervehdys hän 
omisti vuonna 1944 ystävälleen, Puo-

lan kenraalikuvernööri Hans Frankil-
le, joka sodan jälkeen tuomittiin Nürn-
bergin oikeudenkäynnissä sotarikolli-
sena kuolemaan. 

Myös Richard Strauss arvosti 
Hans Frankia. Hänen mielestään Frank 
oli ”Hyvin hieno! Hyvin kultivoitunut! 
Hän arvostaa oopperoitani!.” Strauss 
halusi lisäksi hyvät  suhteet Goebbel-
siin ja Hitleriin. Pian Hitlerin valtaan-
tulon jälkeen hän sävelsi laulun Pikku 
puro, joka loppuu seuraavaan säkeis-
töön: Joka minua kutsuu kiven sisästä, 
hän, ajattelen, tulee olemaan  johtaja-
ni, minun johtajani,  minun johtajani. 
(Der mich gerufen aus dem Stein, / 
der, denk’ ich, wird mein Führer, / 
mein Führer, mein Führer sein.) 

Strauss lähetti Hitlerille syntymä-
päiväonnitteluja ”lämpimimmin kii-
toksin hänen nöyrältä säveltäjältään”; 
kenraalikuvernööri Frank kutsui hänet 
Krakovaan, ja oli aikaisemmin valtio-
varainministerinä toimiessaan huoleh-
tinut myös siitä, että Strauss hyötyi 
eräässä ulkomaanvaluutta-asiassa; il-
meisesti kysymyksessä olivat Straus-
sin ulkomaiset esityskorvaukset. 
Strauss oli kirjeenvaihdossa lisäksi 
Hitlerin edustajan Rudolph Hessin, 
valtionhoitaja Baldur von Schirachin 
ja valtion propagandaministeriön 
kanssa. 

Hänet valittiin valtion musiikki-
neuvoston presidentiksi – kyseessä oli 
musiikkielämän korkein päättävä elin 
Saksassa. Tässä toimessa hän ei kui-
tenkaan aina hyväksynyt propaganda-
ministeri Goebbelsin kulttuuripolitiik-
kaa. Hän kieltäytyi allekirjoittamasta 
pahamaineista asetusta, jonka mukaan 
”juutalaiset taitelijat” olisi suljettava 
musiikkielämästä. Strauss piti asetusta 
”loukkauksena hyviä tapoja vastaan”, 
ja esitteli joulukuussa 1933 oman 
musiikkiasetuksensa luonnoksen, josta 
vastaava pykälä puuttui.  Natsidoku-
menteista on käynyt myös ilmi, että 
hän vastusti Gustav Mahlerin sin-
fonioiden esityskieltoa. Vuonna 1934, 
Paul Hindemithin joutuessa poliittisis-
ta syistä vaikeuksiin Saksassa, Strauss 
yritti toimia niin, että Hindemith olisi 
voinut jäädä maahan. 

Kanadalainen musiikkitieteilijä 
Michael Kater näkee Straussissa po-
liittisesti kokeneen miehen, joka kuvit-
teli voivansa järjestää asiat haluamal-
laan tavalla myös uuden hallituksen 
kanssa toimimalla vanhojen koeteltu-
jen keinojen mukaan. Näihin kuului 
mielistely, nuoleskelu, opportunismi, 
ja aika ajoin myös oppositio. Strauss 
kuitenkin yliarvioi itsensä. Straussin 
myöhemmässä tuotannossa ei näy 
pienintäkään merkkiä minkäänlaisesta 
oppositioasenteesta. 
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Toukokuussa 1945 Thomas Man-
nin  poika Klaus Mann haastatteli 
Richard Straussia tämän kotona Gar-
misch-Partenkirchenissä. Hän ei pal-
jastunut Straussille henkilöllisyyttään 
vaan esitti olevansa amerikkalainen 
musiikkia rakastava sotilas. Klaus 
Mann kyseli Straussin kokemuksia 
Natsi-Saksasta, mutta pöyristyi niin 
Straussin vastauksista, että lopetti 
haastattelun kesken kaiken. Isälleen 
Thomas Mannille hän kirjoitti: ”Tuo 
naiivius, jolla Strauss tunnustautuu 
täysin häikäilemättömäksi, täysin 
epämoraaliseksi egoistiksi, voisi ken-
ties olla aseista riisuvaa, melkein hu-
vittavaa, ellei se moraalis-henkisen 
aallonpohjan oireena olisi niin kauhis-
tuttavaa. Kauhistuttava on oikea sana. 
[…] Lahjakkuus jolla on tuollaista 
alkuperäisyyttä ja voimaa, melkeinpä 
nero – eikä tiedä, mihin hänen lahjan-
sa hänet velvoittavat! Suuri mies – ja 
niin täysin ilman suuruutta.” 

Kuten musiikkitieteilijä Gottfried 
Eberle on todennut, juuri ”epäpoliitti-
set” taitelijat ja tiedemiehet olivat 
niitä, jotka poliittisen tietämättömyy-
tensä ja pidättyväisyytensä takia ta-
soittivat tietä kansallissosialismille, ja 
näin käyttäytyivät itse asiassa voimak-
kaan poliittisesti ja tulivat osaltaan 
rikostovereiksi. 
 
XXX   
   

Eberlen toteamus pakottaa mietti-
mään, eikö myös nykyhetken taiteili-
joiden ja tieteilijöiden tulisi ottaa use-
ammin ja voimakkaammin kantaa 
tämän hetken yhteiskunnallisiin olo-
suhteisiin. Tässä on toisaalta suuri ero 
kirjailijoiden ja filmintekijöiden ja 
toisaalta säveltäjien kesken. Kirjalli-
suudessa ja elokuvassa on aiheena on 
hyvin usein, enemmän tai vähemmän 
kriittisesti käsiteltynä juuri nykyisyy-
temme. Vastaavat yhteiskunnalliset 
kannanotot puuttuvat taas suureksi 
osaksi modernista taidemusiikista. 

Kielellä ja kuvilla voidaan kom-
munikoida aivan suoraan  ja yksiselit-
teisesti, mutta musiikilla sen sijaan ei, 
koska musiikki ei ole kieltä. Siksi 
monet säveltäjät puolustavat pidätty-
vää asennetta politiikkaan ja yhteis-
kuntaan. Eikä säveltäjien poliittisia 
kannanottoja muutenkaan oikein mie-
lellään suvaita, ainakaan Suomessa – 
säveltäjät jotka jotain tällaista ovat 
yrittäneet, on leimattu meillä helposti 
pelkiksi ”julistajiksi” ja ”saarnaajiksi”. 

Mutta voiko taide silti koskaan 
olla epäpoliittista? Myös taitelijan 
”epäpoliittinen” asenne on aina siinä 
mielessä poliittinen, että poliittisella 

pidättyvyydellään taiteilija hiljaisesti 
hyväksyy kaiken sen, mitä yhteiskun-
nassa tapahtuu. ”Epäpoliittiset” taitei-
lijat tulevat välittömästi valtaapitävien 
nöyriksi kannattajiksi, ja totalitaarisis-
sa yhteiskunnissa ja diktatuureissa 
heistä tulee myötäilijöitä ja henkisiä 
rikostovereita, kuten tuli Straussista ja 
Pfitzneristä Natsi-Saksassa. 

Aikaisempina vuosisatoina useim-
mat suuret säveltäjät olivat aktiivisia 
myös poliittisesti. Erittäin poliittinen 
säveltäjä oli esimerkiksi Beethoven. 
Poliittisesti aktiivisia olivat myös 
Wagner, Sibelius tai Šostakovitš. Juuri 
siksi että he eivät eristäytyneet louk-
koonsa, vaan elivät mukana ajassaan 
ja ottivat aika ajoin kantaa myös ajan-
kohtaisiin yhteiskunnallisiin aatevirta-
uksiin, heidän musiikillaan oli heidän 
omana aikanaan äärimmäisen suuri 
yhteiskunnallinen merkitys. Jotta ny-
kymusiikki saavuttaisi vastaava yh-
teiskunnallista merkittävyyttä, ei tar-
vitse tietenkään toivoa jotain uutta 
diktatuuria. Silti nykytaiteilijoillakin 
on edelleen tärkeä yhteiskunnallinen 
tehtävä ja vastuu. Kaikkien teosten ei 
tietenkään tarvitse olla poliittisia. 
Kuitenkin taiteilijoiden tulisi olla 
myös yhteiskunnallisesti valppaita ja 
tarvittaessa kantaaottavia. Taitelijoi-
den, erityisesti muusikkojen pitäisi 
mielestäni paljon voimakkaammin 
tiedostaa tämä vastuunsa. 

Tässä mielessä voi yhä edelleen 
ottaa vielä paljon oppia Šostakovitšin 
asenteesta, koska hän kykeni jopa 
totalitaarisen yhteiskunnan pahimpana 
aikana säilyttämään taiteellisen itse-
näisyytensä ja ilmaisemaan musiikil-
laan myös sen, miten hän koki ja mitä 
ajatteli omasta maastaan.  

Säveltäjä Rodion Štšedrin kirjoit-
taa: ”Taitelijan ja hallituksen suhteet 
ovat totalitaarisessa yhteiskunnassa 
äärimmäisen monimutkaiset ja ristirii-
taiset. Jos taiteilija vastustaa järjestel-
mää, hän päätyy kaltereiden taakse tai 
hänet yksinkertaisesti tapetaan. Mutta 
jos hän ilmaisee eriävät mielipiteensä 
yhteiskunnan dogmeista ei-verbaali-
sesti, häntä ei tosin fyysisesti vahin-
goiteta, mutta hän jää yksin. […] Olen 
aina ollut sitä mieltä, että todellisella 
musiikilla on voimaa syöstä kumoon 
hallitus ja kaikki sen ideologiset tabut. 
[…] Šostakovitš ei halunnut mädäntyä 
vankityrmässä tai hautausmaalla; hän 
halusi taiteensa voimalla vapauttaa 
ihmiset ahdistuksestaan ja ilmaista 
vihansa totalitarismia kohtaan. Hän 
kirjoitti kaikki teoksensa Neuvostolii-
tossa. Hän tuli siellä tunnustetuksi ja 
palkituksi. Mutta musiikissaan hän oli 
aina rehellinen ja kompromissiton.” 
chen Autonomie und Zwang". 
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Kirjoitus perustuu Suomen Sävel-
täjien kevätkokouksessa Tam-
pereella la 19. 4. 2008 esitettäväksi 
aiottuun puheenvuoroon, joka pe-
ruuntui aikatauluongelmien vuoksi. 
 
Suomalaisen musiikkikasvatus- ja or-
kesterijärjestelmien taannoinen raken-
taminen on näkynyt ja kuulunut Poh-
jois-Suomessa. Vielä 30 vuotta sitten 
ei Oulun ja Lapin lääneistä löytynyt 
juuri lainkaan päteviä musiikinopetta-
jia eikä tilanne yleissivistävän musiik-
kikasvatuksen ulkopuolella ollut 
yleensä sen parempi. Konserttielämäs-
sä esitettiin varsinkin uutta taidemu-
siikkia vähän jos lainkaan, eikä sitä 
tainnut kukaan tehdä. 

Nyt tilanne on toinen. Esittäjiä ni-
mittäin on. Hyviä esimerkkejä soitta-
jista, joilla on sekä valmiuksia että ha-
lukkuutta nykymusiikin esittämiseen, 
löytyy mm. Lapin kamariorkesterin ja 
Oulu Sinfonian muusikoista. Samoin 
on päteviä musiikin alan opettajia, jo-
pa opettajankouluttajia Oulun yliopis-
tossa ja Oulun seudun ammattikorkea-
koulussa. 

Uutta musiikkia säveltäviäkin poh-
joisesta löytyy. Suomen Säveltäjien 

jäseniä Oulun ja La-
pin läänien alueella 
taitaa asua tätä kir-
joittaessani seitse-
män: Sanna Ahven-
järvi, Jouni Kesti, 
Kari Kuosmanen, 
Sakari Raappana, 
Olli Roman, Jukka 
Ruohomäki ja Jou-
ko Tötterström, 
joista Sanna Haapa-
järvellä ja loput Ou-
lussa. (Tosin jos sä-
veltäjät ja Suomen 
Säveltäjien jäsenistö 
jakautuisivat tasai-
sesti valtakunnan 
alueelle, väkilukuun 
suhteutettuna heitä 
tulisi olla noin kak-
sinkertainen määrä 
Oulun läänissä tai 
ko l m i n ke r t a i n en 
määrä Pohjois-
Suomessa yhteen-
sä.) Muita eriastei-
sia yhteyksiä poh-
joiseen on tietenkin 
muillakin. Niistä 
säveltäjistä jotka 
eivät ole Suomen 

Säveltäjien jäseniä mainittakoon tässä 
yhteydessä Vesa Valkama (Oulu), 
Tapio Lappalainen (Haapajärvi), Il-
mari Mäenpää (Kiiminki), Jorma 
Styng (Oulu), Yrjö Mikkonen (Oulu) 
ja Juha Pisto (Oulu). 

Näistä mainituista erityisesti Vesa 
Valkama on kunnostautunut myös uu-
den säveltäjäsukupolven opettajana, 
Kari Kuosmanen samoin. Nyt viime 
aikoina Sanna Ahvenjärvi on käynnis-
tänyt lasten sävellysopetuksen Oulun 
konservatoriossa ja Olli Roman vas-
taavasti vapaan sivistystyön parissa 
Kiiminkijoen Opistossa. Sävellysope-
tuskin on siis pikku hiljaa nostamassa 
päätään, ja ollaan siirtymässä satun-
naisista yksittäisistä sävellysopiskeli-
joista myös organisoituun koulutuk-
seen. Ja nuorta polvea on siten nouse-
massa, mm. Jukka Ruohomäen elekt-
ronimusiikin oppilaista. 

Tuntuu myös, että yleinen ilmapii-
ri tällä vuosituhannella on pohjoisessa 
ollut aika myönteinen uutta musiikkia 
kohtaan. Oppi- ja kulttuurilaitosten li-
säksi alueen valtasanomalehti ja pai-
kalliset julkista palvelutehtävää toteut-
tavat sähkömediat ovat olleet myötä-
mielisiä. Ja mikä tärkeintä, yleisö on 

lähtenyt varsin kiitettävästi liikkeelle, 
pääasiassa kiittävin kommentein, eikä 
ainakaan pelkästään kohteliaisuudesta. 
Tietynlainen yleisöpotentiaali uudelle 
taidemusiikille on pohjoisessakin ole-
massa – suuren yleisön suurta mielen-
kiintoa lienee turha hevin odottaa. 

 
Nykymusiikkiseura Lokakuu 

 

Niinpä ei taida olla ihme, että Oulussa 
on toiminut nyt kolmen vuoden ajan 
Nykymusiikkiseura Lokakuu ry., jonka 
tarkoituksena on sääntöjensä mukaan 
”kehittää nykymusiikkia paikallisesti, 
alueellisesti, valtakunnallisesti ja kan-
sainvälisesti, ja edistää sen tuntemus-
ta, arvostusta ja tasoa”. Yleishyödylli-
nen yhdistys perustettiin 7. kesäkuuta 
2005 järjestämään kokouksia, kursse-
ja, koulutusta ja muita tilaisuuksia, jär-
jestämään voittoa tuottamatta konsert-
teja ja musiikkiesityksiä, tekemään 
aloitteita ja antamaan lausuntoja, sekä 
kustantamaan ja julkaisemaan nyky-
musiikkia käsittelevää materiaalia. 
Vuosina 2005–2007 Nykymusiikki-
seura Lokakuu on järjestänyt pohjoi-
sen syyspimeyden keskelle Uuden mu-
siikin lokakuu ‑nykymusiikkitapahtu-
man. Neljättä festivaalia valmistellaan. 

Ainakin osin Nykymusiikkiseura 
Lokakuu ry. ja Uuden musiikin loka-
kuu -festivaali saavat kiittää olemassa-
olostaan norjalaisia. Norjalaisten 
myötä nimittäin käynnistyi vuonna 
2000 nelivuotinen Pohjoiskalotin sä-
veltäjätapaaminen, joka keräsi kalotti-
alueen, siis Pohjois-Norjan, Pohjois-
Ruotsin, Pohjois-Suomen ja – Färsaar-
ten – nykymusiikkisäveltäjiä neljän 
vuoden aikana yhteisiin konsertti- ja 
workshop- ym. tapahtumiin, vuoro-
vuosin eri maissa. 

Tuo Komponistmøte Nordkalotten 
järjestettiin vuorollaan Oulussa mar-
raskuussa 2002, pääasiassa paikallisin 
voimin, ja osin pohjoismaisen ja osin 
suomalaisen rahoituksen turvin. Ta-
pahtuman myötä herättiin toteamaan, 
että meillähän on todellisia ja testattu-
ja mahdollisuuksia toimia yhteistyössä 
paitsi keskenämme og som nordskan-
dinavisk samarbeid, myös kotimais-
tenkin tahojen kanssa. Kun lisäksi 
tuossa vaiheessa saatiin mukaan Tam-
pereelta Jouni Kaipainen, niin pää oli 
auki saada aikaan jotain toimintaa vä-
hän laajemminkin. Yhteisiä intressejä 
ja arvoja nimittäin tuntui löytyvän. 
 

Lokakuu – nykymusiikin pohjoinen ulottuvuus 
 

Teksti: Juha Ojala 

Olli Roman toimii Uuden musiikin lokakuun taiteelli-
sena johtajana 
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Uuden musiikin lokakuu (UML) 
syntyy 
 

Vuoden 2005 alussa Sakari Raappa-
nan ja Olli Romanin ensipalavereiden 
myötä Oulu Sinfonian intendentti Sa-
mu Forsblom ja Oulun konservatori-
on rehtori Ahti Alatalo lämpenivät 
ajatukselle. Rahoitus järjestyi, kiitos 
suosiollisten säätiöiden. Pirkanmaan 
amk:n sävellyskoulutus Jouni Kaipai-
sen johdolla lähti mukaan ja niin saa-
tiin aikaan ensimmäinen Uuden musii-
kin lokakuu syksyllä 2005. Tämä ta-
pahtui järjestäjien puolesta talkootyöl-
lä, ilman tuottajaa. Ennen festivaalia, 
kesäkuussa 2005 perustettiin sitten yh-
distys, joka paitsi järjestää oikeushen-
kilönä festivaalia ja joka on nyt toteut-
tamassa neljättä Uu-Äm-Älläänsä, ko-
ettaa siinä samalla hoitaa mahdolli-
suuksien mukaan muitakin tarkoituksi-
aan. 

Nykymusiikkiseura Lokakuun peri-
aatteita ovat olleet ainakin seuraavat 
(ainakin osin omien tulkintojeni mu-
kaan): 

 

–  tuodaan esille pääasiassa elävien 
säveltäjien elävää musiikkia 

–  tehdään yleisötyötä ja kyseenalais-
tetaan perinteinen konsertti-insti-
tuutio ainoana kontaktipintana 
yleisön kanssa 

–  suhtaudutaan kriittisesti omiin en-
nakkokäsityksiimme siitä, millai-
nen nykymusiikkifestivaalin pitäi-
si olla (sisältäen mm. jatkuvan 
pohdinnan mukana olevista musii-
keista ja musiikin suhteesta mui-
hin taiteisiin sekä siitä mitä muuta 
on mukana kuin musiikkiesityksiä: 
workshopeja, keskusteluja, katuta-
pahtumia jne.) 

–  toisaalta pysyvää on muutos ja toi-
saalta jos joku toimii, pidetään sii-
tä kiinni: ts. jonkinlainen innovaa-
tion ja tradition idea (Mikko Hei-
niön ilmaisua käyttääkseni) on ol-
lut tässä mukana 

–  osana vastuullista säveltäjyyttä on 
myös sävellyskoulutuksen näkö-
kulma: pyritään edistämään uuden 
musiikin tekemistä osana taidekas-
vatusta, musiikkikasvatusta, mu-
siikkikoulutusta ja ihmisen kas-
vua. 

 
Tässä kolmen festivaalin jälkeen ja 
neljättä valmistellessa meille on keh-
keytynyt tietenkin tietty toimintamalli. 
On yhdistys, jolla hallitus. Yhdistyk-
sen nimeämä taiteellinen johtaja (tai 
johtajat) vastaa festivaalista hallituk-
selle ja sitä kautta yhdistykselle. Tai-
teellinen johtaja kokoaa itselleen sopi-
van tiimin taiteelliseksi toimikunnaksi, 

jos niin haluaa. Hallituksen palkkaama 
tuottaja on taiteellisen johtajan oikea 
käsi ja hoitaa käytännön puolen. 

Hallituksen nykyinen pj. on Olli Ro-
man. Olli on UML 2008:an saakka 
myös taiteellinen johtaja. Sen jälkeen 
valtikka siirtyy Jukka Ruohomäelle ja 
Sakari Raappanalle. Tuottajana on toi-
minut Kimmo Pihlajamaa. Ja jollain 
tavalla toiminnassa on mukana yhdis-
tyksen jäsenistökin, eli paljon toimi-
taan myös talkootyöllä. Onneksi tästä 
keväästä alkaen on kirjanpito ja raha-
liikenne saatu ulkoistettua, joten sitä ei 
enää tarvitse säveltäjien hoitaa... 
 
UML2008 
 

Vuoden 2008 Uuden musiikin loka-
kuuta taiteellinen johtaja Olli Roman 
kuvailee seuraavasti: 

 

”Lokakuu-festivaalimme varastaa tänä 
vuonna hiukan sekä syyskuulta että 
marraskuulta. Syyskuun lopussa edus-
tava kokoelma Pohjois-Suomen sävel-
täjiä kera Pallas-duon (Virpi Räisä-
nen-Midth ja Timo Kinnunen) suun-
taa nokkansa kohti Jyväskylää, jossa 
aiomme haistella paikallista musiikki-
ilmastoa. Marraskuun alussa 2.11. on 
vieraaksemme Ouluun saapumassa 
ECIO eli European Contemporary Im-
provisation Orchestra, joka edelleen 
vie eteenpäin ellei jopa huipenna joka 
vuosi esille nostamamme improvisaa-
tiojuonteen. Näiden väliin mahtuu 
mm. seuraavaa: Messiaen on esillä 
neljässä eri konsertissa, sähkötaiteen 
illasta odotamme taas Jukka Ruoho-
mäen innovatiivisten purskahdusten 
iloista esiinmarssia, lasten sävellys-
konsertit palaavat vuoden tauon jäl-
keen ohjelmistoon – onneksi meille, 
vokaalimusiikkia kuullaan tänä vuon-
na ehkä enemmän kuin aiemmilla fes-
tivaaleilla, Pohjan Sotilassoittokunnas-
ta on tulossa vakituinen vierailija. Ja 
tietenkin jos rahat riittävät niin... no 
siitä enemmän elo-syyskuussa net-
tisivuillamme www.lokakuu.fi.” 

Yhteistyökumppaneista osa on py-
synyt samoina, osa vaihtunut vuosit-
tain. Vakiokumppaneita ovat olleet 
Oulun konservatorio, Oulu Sinfonia, 
Oulun seudun ammattikorkeakoulu ja 
Sanomalehti Kaleva. Muita yhteistyö-
kumppaneita ovat olleet mm. Pirkan-
maan amk, Lapin musiikkiopisto, Kes-
ki-Pohjanmaan amk, Keski-Pohjan-
maan kamariorkesteri, Pohjan sotilas-
soittokunta, Oulun ev.-lut. seurakun-
tayhtymä, Oulun sotaveteraanit, Oulun 
musiikkiteatteriyhdistys Musica ry., 
Runoilijayhdistys Huutomerkki!, Ou-
lun taidemuseo, Rovaniemen taidemu-
seo, Stockmann Oyj ja Oulun yliopis-

to. 
Rahoittajista Suomen Kulttuurira-

hasto on ollut päätukija. Merkittävää 
tukea olemme saaneet tähän mennessä 
myös seuraavilta: Suomen Säveltäjien 
Madetoja-rahasto, Oulun Valistustalo, 
LuSES, ESEK, ja Oulun läänin taide-
toimikunta. 

 
Lopuksi hieman faktoideja. 
 

• Järjestetyt Uuden musiikin lokakuu 
‑festivaalit ja sitä edeltänyt festivaali 
Pohjoiskalotin säveltäjätapaamisen 
yhteydessä: 
 

- Pohjoiset äänet: 11.–15. 11. 2002 
 Oulu 
- UML2005  2.–21. 10. 2005  
 Oulu ja Tampere 
-  UML2006 13. 10. – 24. 11. 2006 
 Oulu ja Rovaniemi 
-  UML2007 11.–20. 10. 2007  
 Kokkola ja Oulu 
 

• Tulossa 
-  UML2008 27. 9. – 2. 11. 2008 
 Jyväskylä ja Oulu 

 

 • Kolmessa vuodessa on esitetty 55 
säveltäjän teoksia. Näistä 52 säveltäjää 
on ollut esityshetkellä elossa. Pitkä lis-
ta säveltäjänimistä: Sanna Ahvenjärvi, 
Erik Bergman, Johanna Eränkö, Kari 
Heinilä, Paavo Impiö, Christer Jokela, 
Mihkel Kerem, Jouni Kesti, Oliver 
Kohlenberg, Paavo Korpijaakko, Olli 
Kortekangas, Kari Kuosmanen, Veijo 
Kuosmanen, Tapio Lappalainen, Juk-
ka-Pekka Lehto, György Ligeti, Aarre 
Merikanto, Juho Miettinen, Yrjö Mik-
konen, Antti Myllyoja, Ilmari Mäen-
pää, Pehr-Henrik Nordgren, Juhani 
Nuorvala, Juha Ojala, Teemu Ontero, 
Juha Pisto, Uljas Pulkkis, Sakari 
Raappana, Einojuhani Rautavaara, Ol-

UML2007:n focussäveltäjä oli Pehr 
Henrik Nordgren 
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li Roman, Otto Romanowski, Jukka 
Ruohomäki, Johanna Ruotsalainen, 
Aino Ruuska, Esa-Pekka Salonen, Ju-
ho Silvennoinen, Jorma Styng, Marko 
Suorsa, Riikka Talvitie, Jouko Tötter-
ström, Jan Mikael Vainio, Vesa Val-
kama, Jarno Valli, Lotta Wennäkoski 
sekä oppilassäveltäjät Reetta Asikai-
nen, Eeli Eilola, Eveliina Hintikka, 
Essi Hänninen, Tuomas Kettunen, Nii-
na Lämsä, Ilkka Pasanen, Johanna Pel-
toniemi, Meri Rautio, Elisa Tervo ja 
Sini Vuorialho. Säveltäjistä on siis 
noin puolet tullut Pohjois-Suomesta ja 
puolet muualta. 
 

• Esiintyjäkaartista listattakoon satun-
naisessa järjestyksessä Anna Angervo 
ja Teija Slobodeniouk (vl), Essi Lutti-
nen ja Tuomas Katajala (l), Helsingin 
kamarikuoro, joht. Pasi Hyökki, Jenna 
Rasmus (joiku), Oulu Sinfonia, joht. 
Dmitri Slobodeniouk (UML07),  Mikk 
Murdvee (UML06) ja Eduardo Mo-
guillansky (UML05), solisteina Tero 
Toivonen (hn) ja Seppo Kantonen (p), 
Joonas Ahonen (p) ja Lisa Fornham-
mar (l), Keski-Pohjanmaan kamarior-
kesteri, joht. Juha Kangas, solistinaan 
Monica Groop (UML07:n yhteydessä 
oma konserttinsa), Markus Vaara (p), 
Tempera- ja Uusi Rovaniemi ‑kvarte-
tit, Veli Kujala, Oulun kamarikuoro, 
Pohjan Sotilassoittokunta sekä Oulu 
Sinfonian, Oulun konservatorion ja 
Oulun seudun amk:n muusikot erilai-
sissa kamarikokoonpanoissa. 
 

• Mukana on ollut myös 
- Jazzia vuosittain, mm. Kimmo Virta-

nen Band ja Oulu All Star Big Band. 
- Kansanmusiikin ja erityisesti kansan-

musiikkisoitinten workshop säveltä-
jille, kiitos Keski-Pohjanmaan am-
mattikorkeakoulun kansanmusiikki-

koulutuksen. 
- Monimediateoksia kuten Jukka Ruo-

homäen Okon Fuoko revisité, muok-
kaus Leevi Madetojan Okon Fuo-
kosta harmonikalle, tanssijalle ja vi-
sualisoinnille sekä Kari Tykkyläisen 
ja Jorma Styngin performanssivideo 
Fellinin pöytä. Elektroakustisella 
musiikilla on ollut vuosittain oma 
merkittävä osuutensa. 

- Julkisia keskustelutilaisuuksia, joissa 
mukana mm. Jouni Kaipainen, Oli-
ver Kohlenberg, ja muita taiteiden, 
medioiden ja politiikan ihmisiä 
mieskuoro Huutajien johtaja Petri 
Sirviöstä kansanedustaja ja Kansal-
lisoopperan hallituksen jäsen Matti 
Ahteeseen. 

- Konsertto nelikerroksiselle tavarata-
lolle ja saksofoneille, solistina Jaak-
ko Nurila, saksofonit, syyllisinä Olli 
Roman, Sakari Raappana ja allekir-
joittanut. 

- Improvisaatioita ja installaatioita. 
 

• Kantaesitysten määrää en ole enää 
pystynyt laskemaan. Toisen festivaali-
kerran jälkeen Suomen Kuvalehti 
(2/2007, 38) kirjoitti, että ”Uuden mu-
siikin lokakuu ‑tapahtuman 54 kanta-
esitystä on Suomen ennätys”. Toisia-
kin esityksiä on ollut – samalla festi-
vaalilla, ja se on koettu hyväksi niin 
säveltäjien, muusikoiden kuin yleisön-
kin taholta. 
 

• Sanomalehti Kalevan kulttuuritoimi-
tus valitsi UML:n ”Vuoden festivaa-
liksi” 2007. Toiseksi jäivät mm. 
Qstock-rockfestivaali, Oulun musiik-
kivideofestivaali ja Ilmakitaransoiton 
MM-kisat, Haapavesi Folk ja Kemin 
sarjakuvapäivät (Kaleva+ 30.12.2007). 
 

• Jonkinlaisena meriittinä mainitta-

koon myös, että Helsingin Sanomat on 
pysytellyt pois festivaalilta. 
 

• Ensimmäiset radioinnit valtakunnan 
verkkoon tehtiin viime syksynä 
UML2007:stä. 
 

• Lipputuloprosentti on nousussa. 
Yleisö kiittää. Jonkinlainen vakioylei-
söpohja on olemassa. 
 

Nykymusiikkiseura Lokakuu ja Uuden 
musiikin lokakuu ‑festivaali on asettu-
nut osaksi pohjoisen Suomen kaamok-
seen johtavaa tapahtumasarjaa. Tällä 
tarkoitan sitä loppukesästä syksyyn ja 
talveen ulottuvaa kulttuuritapahtumien 
ketjua, johon kuuluvat mm. Oulun Elo 
Jazz ja Blues, ns. Silakkajuhlat eli Ou-
lun musiikkivideofestivaalit ja Ilmaki-
taran maailmanmestaruuskisat, Oulun 
oopperakausi, Tulindberg-viikko, Ou-
lun kv. lastenelokuvien festivaali ja 
Oulun lasten ja nuorten teatteripäivät. 
Uuden musiikin lokakuu näyttäisi 
myös asettuneen omaksi värikseen 
suomalaisten nykymusiikkitapahtumi-
en paletissa. 

 Nykymusiikkiseura Lokakuu pyr-
kii toimimaan yhteistyössä nykymusii-
kin edistämiseksi paikallisesti, alueel-
lisesti ja valtakunnallisesti. Niinpä yh-
distys on kiinnostunut erilaisista yh-
teistyöideoista ja esimerkiksi vasta-
vuoroisesta uuden taidemusiikin 
”kulttuurivaihdosta” etelän ja pohjoi-
sen Suomen välillä. Tervetuloa Uuden 
musiikin lokakuuhun. 
 
Kirjoittaja on palijasjalakanen oululainen, 
tällä hetkellä Kokkolassa asuva Oulun yli-
opiston musiikin lehtori, musiikintutkija ja 
musiikintekijä, Suomen Säveltäjien jäsen 
viime vuodesta alkaen ja Nykymusiikki-
seura Lokakuun pj. 2005–2008. 
  

Valtion apurahojen haku  
yksinkertaistuu ja hakuajat  
selkeytyvät 
 
Taiteen keskustoimikunnan ja val-
tion taidetoimikuntien apurahojen 
hakumenettely muuttuu tämän 
vuoden syksystä lähtien. Apura-
hanimikkeiden lukumäärä vähe-
nee, mutta jaettava summa pysyy 
ennallaan. Eri tarkoituksiin enna-
kolta sidottujen nimikkeiden sijas-
ta toimikunnat jakavat määrära-
hansa eri käyttötarkoituksiin oman 
harkintansa mukaan.  

Syksystä alkaen taiteilijat ja 
heidän muodostamansa työryhmät 
hakevat kohdeapurahoja ja yhtei-

söt toiminta- tai erityisavustusta. 
Vuosi- eli taiteilija-apurahojen 
hakuaika pysyy ennallaan (maa-
liskuu). 

Myös hakuajat yhdenmukais-
tuvat. Kohdeapurahat taiteilijoille 
ja työryhmille vuoden 2009 koh-
teisiin ovat haettavissa syyskuun 
loppuun mennessä ja toiminta- ja 
erityisavustukset yhteisöille vuo-
den 2009 toimintaan lokakuun 
loppuun mennessä. 

Uudesta käytännöstä poiketen 
Taiteen keskustoimikunta jakaa 
entiseen tapaan matka-avustuksia 
ulkomaanmatkoihin sekä residens-
siavustuksia. Uudistus ei koske 
taiteilijoiden vuosiapurahoja, näy-

telmäkirjallisuuden kantaesitystu-
kea eikä elokuvataiteen laatutu-
kea. Myös kirjailijoiden ja kääntä-
jien kirjastoapurahat, säveltaiteen 
kirjastoapurahat, kuvittajien ja 
sarjakuvataiteilijoiden kirjastoapu-
rahat sekä kuvataiteen näyttöapu-
rahat jäävät tämän rakenteelli-
sen uudistuksen ulkopuolelle. 
Näiden hakuajat ja -lomakkeet 
säilyvät ennallaan. 
 
Uudet toimikuntakohtaiset ha-
kuohjeet ja -lomakkeet julkais-
taan elokuun aikana Taiteen 
keskustoimikunnan verk-
kosivuilla.  
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Suomalaisen musiikin päivän 
koordinaattorina on toiminut 
neljän vuoden ajan Minna Hei-
niö, joka tässä kirjoittaa viimei-
sen raporttinsa siirtyessään mui-
hin tehtäviin - nyt ensin hoita-
maan kahta pientä poikaansa. 
Uusi koordinaattori Satu Anger-
vo aloitti tehtävässään kesäkuun 
alussa. 
 
Taustaa 
 

Suomalaisen musiikin päivää  ja siihen 
liittyvää juhlaviikkoa vietettiin 
11.3.2008 kuudennen kerran. Suoma-
laisen musiikin viikko on tarkoitettu 
valtakunnalliseksi kevättalven juhla-
viikoksi, jolloin suomalainen musiikki 
koko kirjossaan nostetaan huomion-
kohteeksi. Viikko muistuttaa siitä, että 
suomalaista musiikkia edustavat kaik-
ki sekä klassisen että kevyen musiikin 
tekijät, soittajat ja kuulijat, harrastajis-
ta ammattilaisiin.  

Vuoden 2008 seminaarin teemaksi 
valittiin suomalainen äänitetuotanto. 
Seminaarin suunnitteli ja järjesti ÄKT 
ry. Seminaari pidettiin Sibelius-
Akatemian Kamarimusiikkisalissa 
11.3.2008. 
 
Seminaari: Musiikkikulttuurin 
uria ja bittejä – Äänite suomalai-
sessa tietoyhteiskunnassa 
 
1. Suomalainen äänite moniarvoisen 
musiikkimme julkistajana 
 
Marginaalista musiikin valtamediak-
si (prof. Peter von Bagh) 
 

 ”Musiikki on osa kansakunnan histo-
riaa: alitajuisesti tärkeä muistin osa – 
ehkä jopa tärkeämpi kuin kuvat, jotka 
kuitenkin ovat enemmän läsnä”, Peter 
von Bagh sanoo. Tallennemusiikin 
historiassa heijastuvat niin merkittävät 
historialliset tapahtumat, kulttuuri-
ilmapiirin muutokset kuin sukupolvi-
erotkin. 

”Kysymys elävän musiikin ja ääni-
levyn välisestä suhteesta on ollut jat-
kuvasti läsnä tallennemusiikin histori-
assa”, von Bagh sanoo. Äänitteiden on 
pelätty väärentävän musiikin kuuloku-
vaa ja huoli elävän musiikin katoami-
sesta on värittänyt alan kehitystä. 

”Suomalaisen tallennemusiikin noin 
satavuotista historiaa tarkasteltaessa 
voidaan kuitenkin sanoa, että näin ei 
ole missään nimessä käynyt”, von 
Bagh jatkaa. Itse asiassa äänitteestä on 
tullut live-kulttuurin uusi muoto: uusi 
tapa tehdä alkuperäinen esitys. 

Siinä missä äänilevyjä aluksi 
kuunneltiin yksilöinä, tallennemusii-
kista on nykymaailmassa tullut osa 
taustahälyä. Äänilevy sinänsä ei mis-
sään nimessä köyhdytä musiikkikult-
tuuria: vastuu on käyttäjillä. Soittolis-
tat ja musiikkitoimittajien small talk 
ovat omiaan muuttamaan musiikkia 
taustahuminaksi. Jos kuulija jättäytyy 
massan vietäväksi, suhde musiikkiin 
muuttuu passiiviseksi.. Vastuu on 
yhtälailla kuulijalla, tuottajilla kuin 
artisteillakin. ”Muusikin kuuntelutai-
toa pitäisi myös kehittää koulussa 
siinä missä lukutottumuksiakin”, von 
Bagh huomauttaa. 
 
Äänitteet kansallisena kulttuurivoi-
mana (ylijohtaja Riitta Kaivosoja, Ope-
tusministeriö) 
 

Suomalainen musiikin ammatti- ja 
harrastuskenttä on laaja. Musiikkikas-
vatukseen on panostettu paljon ja se 
näkyy kentällä. ”Lähes jokaisella 
meistä on omakohtaisia kokemuksia 
musiikin harrastamisesta”, Riitta Kai-
vosoja sanoo. Musiikki on osa kulttuu-
riperintöä ja sen tallentaminen on 
tärkeää. Tallentaminen on olennaista 
myös siksi, että äänitteiden avulla 
musiikki on kaikkien saatavilla, Kai-
vosoja jatkaa. 

Digitalisoituvassa maailmassa on 
olennaisen tärkeää pitää huolta teki-
jänoikeuskysymyksistä, Kaivosoja 
painottaa. Tekijänoikeudet tukevat 
musiikin alan henkisiä ja konkreettisia 
investointeja ja mahdollistavat luovan 
talouden. Tärkeää on panostaa ratkai-
suihin, joilla turvataan kulttuuridiver-
siteetin säilyminen. 

Nykyään kulttuurin toimialat ovat 
tärkeä osa Suomen kansantaloutta. 
Tulevaisuudessa kulttuuriviennin 
osuus kasvaa ja tulee merkittäväm-
mäksi; kulttuurista tulee arvokas vien-
tiala muiden vientialojen rinnalle. 
Alalta puuttuva riskirahoitus ja välittä-
jäportaan heikkous ovat kuitenkin 
toistaiseksi jarruttaneet kehitystä. 
Suomen pitää panostaa kulttuurivien-
nissä diversiteetin ja korkean laadun 

säilyttämiseen. ”Se on pienelle maalle 
olennaisen tärkeää”, Kaivosoja toteaa. 
 
Mitä? Miksi? Kenelle? – Tuotanto-
päätösten taustaa ja suuntaa 
(paneelikeskustelu, moderaattori: 
Minna Lindgren; Pekka Lehti, Aito 
Records; Timo Ruottinen, Fg-Naxos / 
Alba Records; Tuomo Saikkonen, 
Sakara Records ja Hannu Sormunen, 
Universal Music) 
 

 ”Levymerkki on osa musiikin teke-
mistä”, Pekka Lehti toteaa. Lehti pe-
rusti Aito Records levy-yhtiön aikoi-
naan väyläksi, jonka avulla hän saattoi 
muusikkona toteuttaa omia projekte-
jaan. Yhtiön tavoitteena on tuottaa 
akustisilla instrumenteilla soitettua ja 
modernilla otteella tehtyä musiikkia, 
josta kuitenkin kuuluu traditio. Myös 
Tuomo Saikkosen edustaman Sakara 
Records perustamisen päämäärä oli 
alun perin perustajajäsenten (Moko-
ma-orkesterin) tuotantojen julkaisemi-
nen. Metalli musiikin kentällä oheis-
tuotteiden merkitys on huomattava ja 
sitä ne ovat myös Sakara Recordsille. 
”Brändi on levy-yhtiölle tärkeä”, Saik-
konen sanoo. 

”Uuden artistin ei tarvitse olla 
valmis brändi, vaikka se nykyisin on-
kin melko yleistä”, Hannu Sormunen 
sanoo. Uuden uran rakentaminen on 
pitkä prosessi, joka vaatii uskoa levy-
yhtiöltä. Siinä missä isot levy-yhtiöt 
panostavat sekä pitkiin urakaariin että 
hetkellisiin ilmiöihin, pienille levy-
yhtiöille urakaaret ovat hyvin tärkeitä. 
Saikkonen sanookin, että artisteille on 
annettava aikaa kasvaa. Hänen mu-
kaansa on myös nähtävissä, että artis-
tien kannatta pitää levytystauko n. 3-4 
levyn jälkeen, jotta ura kestää. Levy-
yhtiöt eivät halua tehdä artisteille 
soivia käyntikortteja. ”Musiikki, jota 
kuunnellaan, ei sitä paitsi ole välttä-
mättä samaa musiikkia, jota soitetaan 
esimerkiksi tanssi- tai muilla live-
keikoilla”, Sormunen muistuttaa. Sor-
munen myöntää, että eteen tulee myös 
niitä tilanteita, joissa on pakko todeta, 
että musiikki on hyvää, mutta yhtiö ei 
lähde tuottamaan sitä, koska se ei 
myy. Tärkein kriteeri – etenkin pienil-
lä levy-yhtiöillä – uusia sopimuksia 
tehtäessä on musiikin tyyli: vastaako 
musiikki levy-yhtiön edustamaan 
genreä. ”Levy-yhtiön markkinat löyty-

SUOMALAISEN MUSIIKIN VIIKKO 10.-16.3.2008 
 

Teksti: Minna Heiniö 
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vät erikoistumisen kautta”, Lehti sa-
noo ja jatkaa: ”musiikin on oltava 
tietynlaista, koska ei ole väyliä muun-
laisen musiikin levittämiseen”.  

Alan sisäinen tuotantotuki on hy-
vä, mutta syyttävä sormi osoittaa val-
tiovallan suuntaan. ”Voisi sanoa, että 
tässä kulttuuri tukee valtiota” Timo 
Ruottinen sanoo, viitaten levyjen 22% 
arvonlisäveroon. Vaikka taloudelliset 
paineet ovatkin levy-yhtiöillä kovia, 
Sormusen mielestä ei ole artistin, vaan 
levy-yhtiön asia miettiä vastaako joku 
levy myyntiodotuksia: artisti tekee 
musiikkia ja tuottaja miettii seurannai-
sia. Myös Lehti muistuttaa, että kult-
tuurituotteissa ei yleensäkään kannata 
miettiä sitä millainen itse tuotteen 
pitäisi olla, ”paketointia voi miettiä 
sitten myynnin kannalta”, hän jatkaa. 
Ruottinen myöntää, että taiteelliset 
kriteerit täyttyvät usein helpommin 
kuin taloudelliset, mutta taiteellinen 
näkökulma on silti tärkeämpi. Myös 
Saikkonen on samaa mieltä: ”(Sakara 
Recordsin) suuntaviivat rakennettiin 
kun luovuttiin radiosoiton paineista”. 
Kaikesta huolimatta, muusikko ei voi 
nykypäivänä keskittyä vain ja ainoas-
taan soittamiseen, sillä esimerkiksi 
verkostoituminen alan toimijoiden 
kanssa on tärkeää. 
 
2. Musiikin markkinat ja tuotannon 
tulevaisuus – Musiikkia lukuina  
 
Musiikin markkinadataa – äänittei-
den käytön media- ja kulutustren-
dejä (Arto Alaspää, ÄKT ry) 
 

”Äänitemyynnistä on hävinnyt rahaa 
noin yksi kolmannes viimeisten 15 
vuoden aikana”, Arto Alaspää toteaa. 
Äänitemarkkinoiden arvo oli Suomes-
sa vuonna 2007 n. 100 miljoonaa eu-
roa, josta digitaalisen myynnin osuus 
oli 5 miljoonaa. Käytännössä tämä 
tarkoittaa n. 9,8 miljoonaa myytyä 
äänitettä sekä 3,6 miljoonaa latausta. 
Samalla kun äänitemyynti on laskenut, 
on sen kotimaisuusaste noussut: vuon-
na 2007 se oli 61% (2006: 57%; 2005: 
55%).  

59% suomalaisista ostaa äänitteen 
tai lataa maksullista musiikkia vähin-
tään kerran vuodessa. Äänitemusiikin 
suomalainen aktiiviostaja on yleisim-
min alle 35-vuotias mies, joka ostaa 
kotimaista tai ulkomaista pop ja rock 
musiikkia. Yli 35-vuotiaiden ikäryh-
mässä suosituimpia musiikkityylejä 
ovat tanssi- sekä iskelmämusiikki, 
mutta myös jazz, klassinen sekä hen-
gellinen musiikki. Tämän ikäryhmän 
edustajat myös hankkivat musiikkiko-
kemuksensa muutoin kuin ostamalla 

äänitteitä.  
Miksi suomalaiset eivät sitten osta 

musiikkia? Se ei voi johtua ainakaan 
siitä etteikö suomalaisilla olisi kuunte-
luun tarvittavia laitteita: 95% suoma-
laisista omistaa cd-soittimen ja 76% 
dvd-laitteen. MP 3 –soitinkin löytyy jo 
noin puolelta suomalaisista. Nuorten 
musiikin kuluttajien ryhmässä yksi 
selkeä syy on se, että nuoret kopioivat 
haluamiaan äänitteitä; miksi maksaa 
siitä mitä saa muutenkin ilmaiseksi? 
Suurin osa musiikin kuluttajista – 
ikäryhmään katsomatta − toivoo äänit-
teiden hintojen laskemista ja useat 
nuoret kuluttajat mainitsevat, että 
myös oman taloudellisen tilanteen 
kohentuminen saisi heidät ostamaan 
enemmän musiikkia. Äänitteiden saa-
tavuudessa on suuria alueellisia ja 
ostopaikkakohtaisia eroja. 

Musiikkikaupan digitalisoituminen 
on suurin murros ääniteteollisuuden 
historiassa, mutta onko se avain ääni-
temyynnin kasvattamiseen? Globaaliin 
tasoon verrattuna Suomen digitaalisten 
musiikkimarkkinoiden osuus on vielä 
pieni. Siinä missä digitaalisen kaupan 
osuus kokonaismarkkinoista on maail-
manlaajuisesti n. 15%, on se Suomes-
sa vain 5%. Tutkimusten mukaan 
internetiä käyttävät ihmiset ovat aktii-
visempia ostajia kuin ei-käyttäjät. 85% 
suomalaisista on käytettävissä inter-
net-yhteys, joten digitaalinen musiik-
kikauppa kasvattaa ainakin kulutusval-
miuksia. Nettikauppa lisää myös kulu-
tusmahdollisuuksia kun laajojen vali-
koimien tarjoaminen on helppoa. Pel-
kästään Suomessa on 23 laillista netti-
musiikin kauppapaikkaa (vuonna 
2007) ja maailmanlaajuisesti niitä on 
satoja. Vuonna 2007 tehtiin 1,7 miljar-
dia latausta, mutta on arvioitu, että 
latausten määrä laittomilta p2p-
palveluilta on n. 20 miljardia.  Luva-
ton musiikkitarjonta ei ole nettikaupan 
ainut ongelma. Formaattiviidakko tuo 
mukanaan yhteensopivuusongelmia ja 
sujuva kaupankäynti edellyttää muun 
muassa lainsäädännön saattamista ajan 
tasalle.  
 
Viola avautuu – vuosituotannon 
2004 avainlukuja (Tarja Lehtinen, 
Kansalliskirjasto) 
 

Kansalliskirjaston tehtävänä on säilyt-
tää julkaistu kulttuuriperinne. Se on 
ainut kirjasto Suomessa, joka kokoaa 
kaiken Suomessa julkaistun aineiston. 
Tätä tehtävää määrittää 1.1.2008 sää-
detty laki kulttuuriaineistojen tallenta-
misesta ja säilyttämisestä, jonka myötä 
myös sähköiset aineistot saatettiin lain 
piiriin. Vastuu vapaakappaleiden toi-
mittamisesta on julkaisijalla ja ulko-

mailla julkaistun aineiston osalta maa-
hantuojalla. Tarja Lehtisen mukaan 
julkaistuista tallenteista saadaan koko-
elmiin n. 80%. 

Kansalliskirjaston kokoelmista 
löytyy suurin osa suomalaisista äänite-
julkaisuista vuodesta 1901 lähtien. 
Kansalliskirjasto pitää yllä kahta ääni-
tetietokantaa. Viola on Suomen kan-
sallisdiskografia ja nuottiaineiston 
kansallisbibliografia. Siihen on tallen-
nettu tiedot kaikista kotimaisista nuo-
teista vuodesta 1977 lähtien sekä koti-
maisista äänitteistä vuodesta 1901 
alkaen. Tietokannassa on tiedot mu-
siikkijulkaisuista sekä niihin sisälty-
vistä yksittäisistä teoksista ja kappa-
leista. Raita–tietokanta taas sisältää 
digitoituna vanhoja kotimaisia äänit-
teitä, vain tekijänoikeuksista vapautu-
nutta musiikkia siis. 

Miltä suomalainen musiikkituotan-
to sitten näyttää Violan kautta tarkas-
teltuna? Tietokantaan on tallennettu 
2335 vuonna 2004 julkaistua äänitettä. 
Näistä valtaosa, 2245 kappaletta on 
cd-levyjä. Julkaisuista yli puolet edus-
taa pop- ja rock-musiikin genreä. 
Omakustanteita tuotetaan kaikilla 
musiikin tyylialueilla. Vuonna 2004 
julkaistuista tallenteista n. 25-30% on 
suurten levy-yhtiöiden tuotantoa. 
”Julkaisujen määrästä näkee, että yh-
teisöjen (kuten kuorojen, kerhojen 
etc.) , pienten levy-yhtiöiden sekä 
musiikkipalvelujen tarjoajien toiminta 
on Suomessa vilkasta”, Lehtinen sa-
noo. Viola tarjoaakin hyvän aineiston 
esimerkiksi musiikin harrastajakentän 
tutkimiseen: siihen on tallennettu sel-
laisia dokumentteja ja muistoja, joista 
monet olisivat luultavasti muuten 
kadonneet. 
 
Musiikkituotanto ja –tarjonta tieto-
yhteiskunnan muutosmyllyssä 
(paneelikeskustelu, moderaattori: 
Juhani Merimaa; Niko Nordstöm, War-
ner Music Finland; Kari M. Pössi, Piik-
kikasvi; Risto Hemmi, Finnvox, Reijo 
Kiilunen, Ondine; Tuomo Saikkonen, 
Sakara Records ja Tuomas Kinberg, 
Lahti Sinfonietta) 

 

 Levymyynti laskee – mitä tekevät 
levy-yhtiöt? ”Suurin ongelma on se, 
että asian kanssa ollaan myöhässä”, 
Niko Nordström toteaa. Levy-yhtiöt 
ovat liian myöhään reagoineet laske-
viin myyntilukuihin, eivätkä ratkaisut 
ole olleet kovin innovatiivisia: fuusiot 
ja tuotannon supistaminen eivät ole 
tuoneet ratkaisua ongelmaan. ”Levy-
yhtiöiden pitäisi luoda uusia tapoja 
huomioida muuttuneita kulutustottu-
muksia”, Nordström jatkaa. 
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Digitaalinen kauppa ei ole pysty-
nyt vastaamaan cd-levyjen myynnin 
laskuun. Yksi ongelma on, että ”uusi 
tekniikka ei ole vielä löytänyt muoto-
aan”, Risto Hemmi sanoo. Eri musiik-
kityylien väliset kulttuurierot näkyvät 
tässäkin asiassa. Metalligenrelle on 
ominaista voimakas yhteisöllisyys ja 
”levyjen omistamista pidetään tärkeä-
nä ja nettipiratismia paheksutaan” 
Saikkonen toteaa.  

Levy-yhtiöt eivät enää tänä päivä-
nä ole pelkkiä levyntuottajia, vaan 
ovat laajentaneet toimintaansa muille 
aloille, josta on seurauksena kilpailua 
muun muassa ohjelmatoimistojen 
kanssa. Ohjelmatoimisto Piikkikasvin 
Kari M. Pössi toteaakin, että artisti-
neuvottelut voivat nykyään kariutua 
siihen, että levy-yhtiöllä on oma toi-
misto. Aiemmin suuret levy-yhtiöt 
eivät Pössin mukaan olleet kiinnostu-
neita tästä alasta, koska ajateltiin, ettei 
keikkailulla ole merkitystä levymyyn-
nin kannalta. Nykyään ei enää ajatella 
näin. ”Levy-yhtiöt eivät nykyään voi 
keskittyä vain levyjen tekemiseen”, 
Nordström kommentoi. Hän väittää, 
ettei levy-yhtiöiden päämäärä ole 
paikata keikkamyynnin avulla levy-
myynnin tappioita, vaan keikkamyyn-
nin ensisijainen tarkoitus on tukea 
artistin uraa ja tuoda artistia näkyville.  

”Klassisen musiikin puolella levy-
myynti ja live-menestys eivät korreloi 
keskenään”, Reijo Kiilunen huomaut-
taa. Ulkomaille vienti on vaikeaa, 
koska markkinat ovat ulkomaisten 
agentuurien hallussa ja siinä missä 
oheistuotteiden merkitys esimerkiksi 
metalligenressä on suuri, klassisella 
puolella oheistuotekauppaa ei ole. 
Klassisen musiikin digitaalinen kaup-
pa sen sijaan on selvästi notkahtanut 
liikkeelle. Yksi erilainen digitaalisen 
kaupan muoto, on nettikonsertit, joita 
Suomessa tarjoaa Sinfonia Lahti. Kon-
sertteja on mahdollista kuunnella ja 
katsoa reaaliajassa sekä kolme viikkoa 
esityksen jälkeen. Tuomas Kinbergin 
mukaan nettikonserttien tarkoitus ei 
ole kilpailla tallenteiden kanssa. Netti-
konsertit ovat promootioväline mutta 
myös teoreettisesti ainoa mahdollisuus 
suurempien lipputulojen ja katsoja-
määrien saavuttamiseksi. Palvelu on 
vielä kehittelyasteella: toistaiseksi sen 
kautta on mahdollista seurata viiden 
eri orkesterin konsertteja. Tavoitteena 
on saada kokonaisuudessaan viisitoista 
orkesteria palvelun piiriin ja täten 

verkostoitumalla tarjota kuulijoille 
vaihtuvaa ja monipuolista ohjelmistoa. 
Palvelun kannattavuutta on vielä tässä 
vaiheessa vaikea arvioida. 

”Pahimmat tulevaisuusskenaariot 
ovat jopa niinkin pessimistisiä, että 
kuulijan ei tarvitsisi maksaa musiikista 
ollenkaan”, Reijo Kiilunen huomaut-
taa. Rahoitus olisi kokonaan sponsori-
en ja yritysten varassa, jolloin musiik-
ki muuttuisi nopeasti oheistuotteeksi. 

 
******************** 
 
Tapahtumat 2008 
 
Suomalaisen musiikin viikolla 2008 
järjestettiin tapahtumia seuraavasti 
(tiedossa olevat tapahtumat): 
127 teemaan liittyvää konserttia, näyt-
telyä sekä muuta tapahtumaa 31 eri 
paikkakunnalla, joista pohjoisimmat 
olivat Oulu, Sotkamo ja Kajaani. Ta-
pahtumajärjestäjiä oli mukana yhteen-
sä 64. Nämä vaihtelivat erilaisista 
yhdistyksistä ja yhteisöistä seurakun-
tiin ja kouluihin musiikkioppilaitok-
siin, orkestereihin ja yhtyeisiin. 
  
 

Muuta: Suomalaisen musiikin 
päivän järjestämisvastuu siirtyy 
Suomen musiikkineuvostolle 
 
Suomalaisen musiikin päivän neuvot-
telukunta päätti kokouksessaan 
20.2.2008 siirtää Suomalaisen musii-
kin päivän järjestämisvastuun Suomen 
musiikkineuvostolle. Musiikkineuvos-
to vastaa jatkossa Suomalaisen musii-
kin päivän hallinnoimisesta ja talou-
desta sekä osallistuu Suomalaisen 
musiikin päivän ja viikon kehittämi-
seen ja tiedottamiseen. Suomalaisen 
musiikin päivän neuvottelukunta, joka 
koostuu musiikkineuvoston ylimääräi-
sen vapaaehtoisen maksun (800€) 
maksaneiden musiikkineuvoston jä-
senorganisaatioiden edustajista, vastaa 
Suomalaisen musiikin päivän semi-
naarin suunnittelusta ja toteuttamisesta 
yhteistyössä koordinaattorin ja vas-
tuullisen toteuttajan kanssa. Uutena 
koordinaattorina aloittaa kesäkuun 
2008 alussa Satu Angervo, joka toimii 
myös Suomen musiikkineuvoston 
pääsihteerinä. 
 
 
  

Minna Heiniö jättää koordinaattorin tehtävät ja siirtyy toisenlaisiin tehtäviin: hoitovapaalle 
kahden pienen pojan äitinä.  Ei vaikuta hassummalta! 

Kuva: Antti Kulmala 
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Kun Teostossa 1990-luvulla pää-
tettiin, että musiikin ja tekstin 
jakosuhde ei enää oletusarvoi-
sesti ole 66,67:33,33 vaan 50:50, 
vakavan vokaalimusiikin erityis-
luonne haluttiin ottaa huomioon 
pitäytymällä sen osalta vanhaan 
jakoon. Teosilmoituskortissa on 
sen jälkeen ollut mahdollisuus 
ruksata kohta "vakava vokaali-
musiikki". 16.4.2008 Teoston 
kevätkokous päätti poistaa tä-
män kohdan. 
 
Uuden jakosäännön mukaan 
musiikin ja tekstin tekijä voivat 
sopia keskinäisestä jaostaan va-
paasti asteikolla 20:80. Mikäli 
tekijät jättävät sopimuksen 
syystä tai toisesta tekemättä, ja-
kosuhteeksi tulee 50:50 (edel-
lyttäen tietenkin että lupa teks-
tin käyttämiseen on sentään saa-
tu). Tähän sääntöön poikkeuk-
sen muodostavat tapaukset, jois-
sa teksti on aiemmin julkaistu; 
tällöin jakosuhteeksi tulee  
66,67:33,33 ellei muuta ole sovit-
tu.  
 
Useimmissa tapauksissa vaka-
van musiikin säveltäjät käyttä-
vät jo julkaistuja tekstejä. Näiltä 
osin uusi jakosääntö antaa ikään 
kuin oletusarvoksi, jonka poh-
jalta tekijöiden välinen neuvot-
telu käydään, saman suhteen 
kuin aiemmin "vakavassa vo-
kaalimusiikissa". Mutta jos neu-
vottelu käydään uuden tekstin ja 
musiikin suhteesta, oletusarvo 
onkin 50:50. Näiltä osin uusi ja-
kosääntö huonontaa vakavan 
musiikin tekijöiden asemaa. 
 
Mitä on "vakava vokaalimusiikki"? 
 

Tammikuussa tilitys- ja jakosääntötyö-
ryhmä antoi jäsenilleen "kotiläksyksi" 
pohtia, mitä vakava vokaalimusiikki 
on. Suomen Säveltäjät ry:n lausunnon 
mukaan sille on ominaista mm.:  
 

° sävellys on säveltäjän toimesta tar-
koin nuotinnettu eikä kaipaa erillistä 
sovitusta voidakseen tulla esitetyksi. 

  

° sävellys on läpisävelletty eikä sä-
keistömuotoinen, ts. kun teksti muut-
tuu, myös musiikki muuttuu eikä jää 
kertaamaan aiemmin kuultua. 
  

° sävellys on käytännöllisesti katsoen 
aina sävelletty tekstiin, joka on jo 
aiemmin julkaistu. Sävellystä ei siis 
ole "sanoitettu". 
  

° sävellys on varsin usein sävelletty 
vapaaseen tekstiin. 
  

° silloinkin kun sävellystä varten on 
tehty uusi teksti, kirjailija on yleensä 
ymmärtänyt, että sävellystyö on kirjoi-
tustyöhön verrattuna vähintäänkin 
kaksinkertainen, ja pitänyt vakavan 
vokaalimusiikin mukaista jakoa koh-
tuullisena. 
 

Samassa yhteydessä ilmoitimme, 
että vakavan vokaalimusiikin jakosuh-
de 66,67:33,33 on "erittäin luonteva 
lähtökohta niille teoksille, joita jäse-
nistömme säveltää. Jos tässä piilee 
jokin intressiristiriita, niin se on vain 
säveltäjän ja hänen käyttämänsä teks-
tin kirjoittajan välillä. Säveltäjän vel-
vollisuutena on luonnollisesti tarkis-
taa, että vakavan vokaalimusiikin mu-
kainen jako sopii myös toiselle osa-
puolelle."  

Kuitenkin kevyen musiikin edusta-
jat tilitys- ja jakosääntötyöryhmässä 
vaativat, että vakavan vokaalimusiikin 
käsite on kokonaan poistettava jako-
säännöstä, koska se on "vanhanaikai-
nen" ja sellaisenaan diskriminoi kevy-
en musiikin tekijöitä. Kompromissirat-
kaisuksi nostettiin silloin kustantajien 
taholta juuri se ehdotus, joka sittem-
min tuli kevätkokouksen päätökseksi: 
sama oletusarvo kuin vakavassa mu-
siikissa pätee, mikäli teksti on aiem-
min julkaistu. 
 
Mitä on "vokaalimusiikki"? 
 

Tässä vaiheessa toimitin tilitys- ja 
jakosääntötyöryhmälle uuden ehdo-
tuksen, jossa korostin, että vakavan 
vokaalimusiikin erityiskohtelussa "ky-
symys ei ole eriarvoisuudesta vaan 
erilaisuudesta, jonka vuoksi samat 
käytännöt eivät sovi yhtä luontevasti 
kaikkeen musiikkiin".  

Myönsin, että työryhmässä synty-
nyt kompromissi toimii useissa tapa-
uksissa hyvin myös vakavan musiikin 
tekijöiden kannalta. Mutta se ei kui-
tenkaan ratkaise niitä tilanteita, joissa 

tehdään uusi teksti:  
"Tällaisiakin teoksia tulee kuitenkin ja 

usein ne ovat isoja — merkittävimpinä 
oopperat, silloin kun näitä tai näiden osia 
esitetään näyttämön ulkopuolella. Jos oop-
peroissa rekisteröinnin perusoletukseksi 
tulee, että musiikin ja tekstin jako on fifty-
fifty, tämä heijastuu myös Teoston ulko-
puolelle, ts. siihen missä suhteessa suurista 
oikeuksista tulevat korvaukset jaetaan. 
(Suurista oikeuksista tulevat korvaukset 
ovat keskeinen osa näyttämömusiikin 
säveltäjien tulonmuodostusta, ja kun oop-
peran kohdalla säveltäjän työmäärä on 
varovastikin arvioiden nelin- tai viisinker-
tainen verrattuna libretistin työmäärään, on 
kohtuullista että tämä heijastuu jakosuh-
teessakin.) 

Vastaväitteenä tälle huomautukselle 
varmaan muistutetaan, että elävät tekijät 
voivat kuitenkin sopia asteikolla 20 - 80 % 
sellaisen jaon kuin haluavat. Tämä on 
vaarallinen puolitotuus. Sillä mitä Teosto 
pitää normaalina jakona "ellei muuta sovi-
ta", on ohjaava vaikutus neuvotteluasetel-
miin sekä pienten että suurten oikeuksien 
kohdalla (ja kokemukseni mukaan jopa 
tilauspalkkioiden kohdalla). Teostolla on 
siis sopimusympäristössä auktoriteetti, eikä 
ole missään tapauksessa yhdentekevää, 
otetaanko neuvottelujen pohjaksi 50:50 vai 
66,67:33,33." 

Jälkimmäinen kappale sisältää 
Suomen Säveltäjien keskeisimmän ar-
gumentin: vaikka periaatteessa voitai-
siinkin sopia mistä tahansa, Teoston 
paaluttama oletusarvo ohjaa neuvotte-
luja. 

Mielestämme oikeus jakoon 
66,67:33,33 tulee — musiikin lajista 
riippumatta — taata kaikille teoksille, 
jossa musiikin merkitys on suurempi 
kuin tekstin. Niinpä ehdotin, että jako-
säännössä "vakava vokaalimusiikki" 
yksinkertaisesti korvattaisiin "vokaali-
musiikilla": 

"Sekään ei ole ongelmaton käsite, 
mutta mikään muukaan uusi termi ei ole 
suoralta kädeltä yksiselitteinen vaan vaatii 
selityksen esim. alaviitteessä. Termi vokaa-
limusiikki on luonteva niille musiikinlajeil-
le (vakava musiikki, jazz, viihdemusiikki 
laajemmille kokoonpanoille, uuskansanmu-
siikki tai mikä tahansa muu), joiden piirissä 
laulettu musiikki ei ole vallitseva vaan 
vaihtoehtoinen esitysmuoto - siellä tehdään 
paljon myös puhdasta instrumentaalimu-
siikkia. Tekstin käyttöäkin lähestytään 
usein soitinmusiikin näkökulmasta, minkä 
vuoksi tekstin rooli on harvoin verrattavis-
sa siihen mikä sillä on esim. iskelmä- ja 
populaarimusiikissa. 

 Jos yksinkertaisesti korvattaisiin voi-
massa olevan jakosäännön termi "vakava 
vokaalimusiikki" sanalla vokaalimusiikki, 
se voitaisiin selittää alaviitteessä näin: 

 

Vakava vokaalimusiikki in memoriam 
 

Teksti: Mikko Heiniö 
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 "Vokaalimusiikilla tarkoitetaan lähin-
nä nuottikirjoitukseen nojautuvien musii-
kinlajien (kuten esim. vakava musiikki, 
jazz, viihdemusiikki laajemmille kokoon-
panoille, uuskansanmusiikki) piirissä sävel-
lettyjä teoksia, joille ovat ominaisia ainakin 
jotkin seuraavista piirteistä: 1) teokset ovat 
läpisävellettyjä eivätkä säkeistömuotoisia, 
2) laulettujen jaksojen ohella on runsaasti 
puhtaasti soittimellisia jaksoja, 3) sävellys 
on säveltäjän toimesta tarkoin nuotinnettu 
eikä kaipaa erillistä sovitusta voidakseen 
tulla esitetyksi, 4) tekstit on aiemmin jul-
kaistu, 5) teksti on vapaa." 
 
Mitä on "läpisävelletty vokaalimu-
siikki"? 
 

Tilitys- ja jakosääntötyöryhmä pysyi 
kuitenkin päätöksessään, johon tosin 
tuli sitten vakavan musiikin edustajan 
eriävä mielipide. Termi "vokaalimu-
siikki" tyrmättiin, koska "kaikki lau-
lettu musiikki on vokaalimusiikkia". 

Asia eteni Teoston hallitukseen, 
jossa perustelin näkemystämme aiem-
paan tapaan mutta ehdottaen uudeksi 
termiksi "läpisävellettyä vokaalimu-
siikkia". Valaisin asiaa kahdella de-
molla. Ensimmäinen oli kappaleesta, 
johon melodia on kirjoitettu 5 riville 
pohjasoinnuin ja sen perässä sitten 
pelkkänä tekstinä neljä muuta säkeis-
töä (jotka siis lauletaan samaan melo-
diaan). Toinen esimerkkini oli parti-
tuurisivusta, jolla sinfoniaorkesterin 
30 viivaston ohella esiintyi laulustem-
ma sisältäen siinä kohdassa yhden 
tavun. Tässä kappaleessa tekstiä on 13 
riviä ja partituurisivuja 41. Ääriesi-
merkit siis siitä, mikä ei ole läpisävel-
lettyä ja mikä on. Pidin kohtuuttomana 
sitä, ettei tällainen ero musiikin ja 

tekstin kvantitatiivisessa suhteessa 
mitenkään heijastuisi jakosuhteeseen. 

Äänin 8 puolesta ja 2 vastaan hal-
litus hyväksyi ehdotuksen läpisävelle-
tystä vokaalimusiikista esitettäväksi 
kevätkokoukselle. Esitykseen ei kat-
sottu tarpeelliseksi liittää läpisävelle-
tyn vokaalimusiikin määritelmää. 
 
Mitä on yhdistysdemokratia? 
 

Teoston kevätkokouksessa Elvis ry:n 
toiminnanjohtaja Martti Heikkilä 
esitti, että koko "läpisävellettyä vokaa-
limusiikkia" koskeva kohta poistetaan. 
Hänen mielestään sopimusvapaus 
asteikolla 20-80 oli kaikki ongelmat 
ratkaiseva periaate, josta oli "ihan 
turha" tehdä mitään poikkeuksia. 
Omasta puolestani esitin samat argu-
mentit ja samat demot kuin Teoston 
hallituksessa. Keskustelussa käytettiin 
lukemattomia puheenvuoroja, suuri 
osa myös ihan asian vierestä. Taker-
ruttiin läpisävelletyn vokaalimusiikin 
termiin, sotkettiin musiikin ja tekstin 
kvantitatiivinen suhde niiden kvalita-
tiiviseen suhteeseen jne.  

Kun sitten oltiin lähestymässä 
äänestystä, jossa olisi ollut vastakkain 
hallituksen ehdotus ja Heikkilän ehdo-
tus, nostettiin esiin tilitys- ja jakosään-
tötyöryhmän alkuperäinen ehdotus: 
tapaukset, joissa teksti on aiemmin 
julkaistu, kelpaavat poikkeuksiksi. 
Tämän hyväksyi Martti Heikkiläkin 
— olihan hän sentään ollut sen takana 
tilitys- ja jakosääntötoimikunnassa.  

Jälkeenpäin monet sanoivat, että 
parhaan puheenvuoron käytti kevyen 
musiikin kustantaja Kim Kuusi, joka 

sanoi: "Jos kerran poikkeus 'läpisävel-
letyn vokaalimusiikin' kohdalla hel-
pottaa vakavan musiikin tekijöiden 
sopimusneuvotteluja, niin miksei sitä 
hyväksyttäisi kun se ei ole keltään 
pois?"  Juuri tätä tässä on ihmetelty 
kaikki nämä kuukaudet, kun asia on 
ollut vaiheessa. Miksi on tarpeen va-
hingoittaa toista silloinkin kun siitä ei 
ole itselle mitään hyötyä? 

Totesin kevätkokouksen lopussa, 
että kaikki meni kuten olin ennus-
tanutkin, afrikkalaisen tinkimisperiaat-
teen mukaan. Afrikassa ostajan ei pidä 
heti alkuun ehdottaa juuri sitä hintaa, 
jonka on valmis hyväksymään, vaan 
selvästi alempaa. Myyjä nimittäin 
vaatii aina aluksi kovempaa hintaa 
kuin millä tosiasiassa on valmis tava-
ransa myymään. Kun tilitys- ja jako-
sääntötyöryhmän ehdotusta ei saatu 
hallituksessa läpi, niin se ajettiin ke-
vätkokouksessa läpi panemalla ensin 
hallituksen ehdotusta vastaan paljon 
rankempi esitys. 

Olen miettinyt, miksi vakavan 
vokaalimusiikin alasajoon ylipäätään 
ryhdyttiin, ja keksinyt vain kaksi vas-
tausta. Jos kyse oli siitä, että oletusja-
ko 66,67:33,33 haluttiin muillekin 
musiikinlajeille kuin vain vakavalle 
musiikille, niin tähänhän hallituksen 
esitys "läpisävelletystä vokaalimusii-
kista" oli selvä vastaus. Jos taas halut-
tiin kieltää musiikinlajien erilaisuus — 
siis itse asiassa se musiikin monimuo-
toisuus jonka puolesta Teostokin on 
propagoinut —  niin tätä asennetta on 
täysin mahdoton hyväksyä.  
  

UUSINTA ESPANJASSA 
 
Uusinta-kamariyhtye konsertoi tou-
kokuussa Espanjan Cádizissa 24. 
kansainvälisellä Manuel de Falla -
festivaalilla (XXIV FESTIVAL IN-
TERNACIONAL DE MÚSICA 
MANUEL DE FALLA). Festivaalin 
muita esiintyjiä olivat mm. Kronos-
kvartetti sekä baritoni Juha Koti-
lainen pianistinaan Ilmo Ranta. 

Uusinta-kamariyhtyeen konsertin 
ohjelmaan kuuluivat mm. Timo-
Juhani Kyllösen Meditación a Car-
men Luz huilulle ja sellolle, Olli 
Koskelinin Goings klarinetille, 
joustriolle ja pianolle, Matthew 
Whittallin A Postcard from Buenos 
Aires pianotriolle sekä kantaesityk-
senä kuultu Lauri Toivion Kvartetto 
huilulle ja jousitriolle   

ISCM-VALINNAT 
 
Suomen ISCM raati (Perttu Haapa-
nen ja Harri Suilamo) valitsi ehdotet-
tavaksi ISCM-festivaalille 2009 seu-
raavia teoksia: 
 

Osmo Honkanen: Valous 
Asko Hyvärinen: The Sound of 
Inevitability 
Paola Livorsi: In between 
Tapio Nevanlinna: Lasileikkaus 
Veli-Matti Puumala: Credenza 
Johan Tallgren: Tombeau pour New 
York 
 
Festivaali järjestetään Ruotsissa kol-
messa kaupungissa: Visbyssä, Göte-
borgissa ja Växjössä. Tieto lopulli-
sista valinnoista tullee vasta ensi 
vuoden puolella.  

REIJO KIILUSEN  
SÄVELLYSTILAUKSET 
 
Ondinen toimitusjohtaja Reijo Kiilu-
nen täytti viime kesänä 50-vuotta ja  
lahjojen sijaan toivoi lahjoitusta sävel-
lystilausrahastoon, jonka hän halusi 
käytettävän sävellystilauksen tekemi-
seen suomalaiselta säveltäjältä. 

Lahjoitusvaroja kertyi niin paljon, 
että tilauksia voitiinkin tehdä kaksi:  
Sebastian Fagerlund säveltää klari-
nettitrion/kvarteton ja Perttu Haapa-
nen tangon jousiorkesterille. Teokset 
saavat kantaesityksensä alkuperäisen 
suunnitelman mukaisesti Kuhmon Ka-
marimusiikin 40-vuotisfestivaalilla 
vuonna 2009. 

Myös yhdistys onnitteli Reijo 
Kiilusta osallistumalla sävellystilaus-
varojen kartuttamiseen. 
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Uusi, outo yhteisöllinen  
Internet.  
 

MySpace.com, LastFM.com, YouTu-
be.com, LinkedIn.com, Flickr.com, 
Technorati.com, TripAdvisor.com, 
Wikipedia.org, Facebook.com, Twit-
ter.com ja tuhannet muut Internetin 
yhteisölliset palvelut Internetissä 
muok-kaavat ennen näkemättömäl-lä 
tavalla uuteen uskoon tapoja, joilla me 
etsimme, löydämme, käytämme, jaam-
me ja luomme sisältöjä. Kuka tahansa 
voi julkaista mitä tahansa siten, että 
tuo julkaistu sisältö on välittömästi 
kaikkien Internetin käyttäjien saatavil-
la. Kuka tahansa pääsee ilmaisemaan 
mielipiteensä Internetissä myös siellä 
olevista sisällöistä ja tällä mielipiteen 
ilmaisulla on myös periaatteessa heti 
globaali jakelu. Kuka tahansa voi 
osallistua sisällön markkinointiin ja 
siksi käyttäjilleen jollain tavalla poik-
keuksellisen merkityksellinen sisältö 
leviää ennen näkemättömän nopeasti 
laajoille joukoille. Verkotumme uu-
della tavalla sisällön ympärillä – sisäl-
tö verkottaa käyttäjiään. 
 
Internetin haasteet erilaisille 
ansaintamalleille.  
 

Internetin tuoman muutoksen keskellä 
eri alojen liiketoimintamallit ovat 

myös suuressa murroksessa. Interne-
tissä kaikkea on paljon, lisää tulee 
koko ajan, ja tästä paljoudesta kumpu-
aa tiukka kilpailu käyttäjien huomiosta 
ja rahoista. Kasvavat käyttäjäjoukot 
mieltävät digitaalisen sisällön liiketoi-
minnan kannalta haastavaksi – ihmiset 
haluavat sisältöjä Internetistä, koska 
sisältöjen hakeminen, löytäminen ja 
käyttö on helppoa. Koska sisältö on 
”aineetonta”, se mielletään helposti 
ilmaiseksi. Näin siitä huolimatta, että 
sisältöjä tuotetaan edelleen pääsääntöi-
sesti samalla kustannusrakenteella 
kuin ennenkin. Osittain aineiston run-
sauden aiheuttaman kilpailun ja osit-
tain digitalisoitumisen myötä tulleen 
”aineetto-muu-den” illuusion myötä 
erityisesti nuoret kasvavat olettamaan, 
että palvelut ja sisällöt ovat ilmaisia. 
Pääsääntöisesti palvelut verkossa ovat-
kin ilmaisia, ja yhä useammin myös 
niiden välittämä sisältö on suurelta 
osin maksutonta. 

Tällä hetkellä Internetin ansainta-
logiikka perustuu pääasiassa mainos-
rahoitteisuuteen. Lisäansioita yritetään 
saada aikaan vaihtelevalla menestyk-
sellä erilaisista Pro-käyttäjämalleista, 
joissa käyttäjä saa maksua vastaan 
enemmän oikeuksia, muistitilaa, sisäl-
töjä, ominaisuuksia tai muuta etua 
il-ma-iskäyttäjään verrattuna. Luon-
nollisesti myös sisältöjen myynti on 

edelleen varteenotettavaa liiketoimin-
taa ja se tulee kasvamaan merkittäväs-
ti. Tästä on osoituksena esimerkiksi 
se, että Amerikassa Apple iTunes 
ohitti Wal-Martin musiikin myyjänä 
tänä keväänä. Maksuttomien palvelu-
jen ja sisältöjen uusi ekonomia nostaa 
kuitenkin päätään ja haastaa mietti-
mään uusiksi mm. sisältöjen ansainta-
malleja. Kokonaan uudet tavat tehdä 
liiketoimintaa esimerkiksi ilmaisten 
sisältöjen ympärille käyttäjän kannalta 
järkevästi niputetuilla laajemmilla 
palvelukokonaisuuksilla odottavat 
tulemistaan. 

 
Musiikki kaiken keskiössä, murrok-
sen ajurina ja ratkaisijana   

“The consumer is king in the digital 
world and entertainment spend is 
shared competitively among a wide 
range of products and services. Con-
sumers’ time is also a valuable asset 
and industries are vying for their at-
tention. Music is pioneering the crea-
tive industries’ advance into the digital 
world.” (IFPI Digital Music Report 
2008). Juuri musiikki ohjaa Inter-
netissä voimakkaasti niin kuluttajuu-
den, palveluiden kuin liiketoiminta-
mallien murrosta. Populaarimusiikin 
kohdalla uudenlaisten liiketoiminta-
mallien ja käyttökokemusten inno-

Internet vihdoin kokonaisvaltaisesti taidemusiikin  
           työjuhdaksi musiikin ja sen yhteisöjen ehdoilla 
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vointi on jo täydessä vauhdissa. 
Mu-siikin löytämistä, kuuntelemista ja 
suosittelua tuetaan voimakkaasti. 
Käyt-täjiä pyritään sitouttamaan 
palveluihin ja niiden tarjoaman lail-
lisen musiikin kuunteluun käyttäjien 
välisen yhteisöllisyyden avulla. Tämä 
palveluissa vietettävä, toivottavasti 
kasvava kuunteluaika ja käyttäjien 
keskinäinen kommunikaatio pyritään 
valjastamaan  musiikin myynnin 
lisäämiseen. ”Osta tämä Ama-
zon.comista, iTunes:ista, ...” on inte-
groitu kaikkeen musiikin käyttöön. 
Käyttäjä pyritään myös saamaan 
osaksi oma-aloitteista yhteisöllistä 
markkinointia ja suosittelumekanis-
meja. 

 
Taidemusiikki ja Internet 

 

 Taidemusiikin kohdalla ollaan valitet-
tavasti edelleen vuosien takaisessa 
verk-kokauppa-vaiheessa. Taidemusii-
kin löy-täminen Internetistä vaatii 
hakijalta poikkeuksellista asiantunte-
musta ja tarkkuutta – säveltäjien, sä-
vel-lysten ja esittäjien nimet täytyy 
tietää sekä osata vielä kirjoittaa ne 
oikein. Jos pelkällä säveltäjän nimellä 
etsii teoksesta äänitettä, on varsin 
sat-tu-manvaraista, millaisen esityksen 
teok-sesta löytää. Taidemusiikin verk-
kokaupat ovat vieläkin usein levy-
yhtiökohtaisia.  Taidemusiikin kulutta-
jan täytyy siis tällä hetkellä todella 
tietää mitä etsii, kenen esittämänä ja 
miltä levymerkiltä. Tukea tietyn mu-
siikin, puhumattakaan tietyn esityksen 
, etsimiseen ei nykyisistä verkkokau-
poista löydä.  

Applen iTunesista toki löytyy 
taidemusiikkia levy-yhtiöstä riippu-
matta, mikä on hienoa. Taidemusiikin 
ominaispiirteitä ei ymmärrettävistä 
syistä kuitenkaan tueta palvelussa 
mitenkään optimaalisesti: palvelun 
volyymit tulevat populaarimusiikista. 
Tämän vuoksi sen käyttöliittymän 
mekanismit, jotka tukevat musiikin 
hakemista, kokeilemista ja ostamista 
on tehty populaarimusiikkia silmällä 
pitäen. Populaarimusiikin kohdalla 
voidaan yleistäen sanoa, että kun tie-
tää esittäjän, löytyy kyseisen esittäjän 
koko tuotanto ja siihen liittyvä tarpeel-
linen tieto helposti. Lisäksi tämän 
jälkeen on vaivatonta löytää muuta 
samankaltaista musiikkia.  

Jos taidemusiikin kuuntelija tietää 
esimerkiksi vain säveltäjän nimen, 
pääsee hän tällä tiedolla kiinni vasta 
säveltäjän mahdollisesti varsin laajaan 
tuotantoon – ja vanhemman taidemu-
siikin kohdalla vielä laajempaan mää-
rään eri esityksiä kustakin teoksesta. 
Populaarimusiikin kuuntelija osaa 
useimmiten tehdä ostopäätöksensä 
teoksen suhteen kuunneltuaan kappa-
leesta 30 sekuntia alusta (tyypillinen 
ilmaisen koekuuntelun aika). Kuinka-
han monesta taidemusiikin teoksesta 
selviää 30 sekunnissa ”mistä teoksessa 
on kyse” - kuulipa ne 30 sekuntia 
alusta, keskeltä tai lopusta? Toisaalta, 
jos voisimme lähettää mistä tahansa 
itse valitsemastamme teoksesta hyvin 
vali-tun muutamien kymmenien se-
kuntien klipin, saattaisi se toimia erin-
omaisena musiikin yhteisöllisenä 
markkinointikeinona.  

MySpace.com on uraa uurtavalla 
tavalla luonut populaarimusiikin puo-
lella ympäristön, jossa kuka tahansa 
voi ilmaiseksi julkaista omaa musiik-
kiaan globaalissa verkossa. Käyttäjien 
yhteisöt pääsevät kuunteluvalinnoil-
laan vaikuttamaan siihen, kenen mu-
siikki lähtee lentoon. MySpace.com 
onkin toiminut eräänlaisena koefooru-
mina, jossa menestyminen on avannut 
uusille artisteille ovia levy-yhtiöiden 
ammattimaisen tuotannon ja jakelun 
piiriin.  

Uudet liiketoimintamalliltaan in-
novatiiviset palvelut, kuten esimerkik-
si Sellaband.com kääntävät omalta 
osaltaan musiikin äänittämisen malleja 
uuteen uskoon. Sellaband.com:iin voi 
ku-ka tahansa laittaa omaa musiikki-
aan ilmaiseksi jakoon. Kuuntelijat 
voivat suoraan rahoittaa artistin tule-
vaa äänitettä ostamalla osuuden levy-
tyksestä hintaan 10 USD/osuus. 
Osuuksia myydään 5000 kappaletta. 
Jos ja kun artisti saa nuo 5000 sijoitus-
ta sisään, Sellaband.com käyttää rahat 
artistin teosten levyttämiseen artistin 
ehdoilla ja huipputuottajien avustuk-
sella. Artistiin sijoittaneet 5000 kuun-
telijaa saavat sijoituksensa vastineeksi 
numeroidun CD:n ja artisti saa unel-
mansa pääsemällä levyttämään profes-
sionaalisesti. Tämän jälkeen tuotot 
jakaantuvat kyseisen äänitteen osalta 2 
vuoden ajan seuraavasti: 1/3 artistille, 
1/3 Sellaband.com:ille ja 1/3 artistiin 
sijoittaneille kuuntelijoille. Yhtiöllä on 

nyt takanaan 21 levytystä ja ensim-
mäiset lisensointisopimukset isoille 
levy-yhtiöille on jo tehtynä. Jo nyt voi 
sanoa, että ennakkoluulottomasti le-
vyttämisen haasteita ratkomaan lähte-
nyt muutaman ihmisen luoma palvelu 
tekee historiaa. Vastaavanlaisia esi-
merkkejä innovatiivista uusista tavois-
ta kääntää asiat uuteen, erilaiseen 
nousuun Internetin avulla löytyy mui-
takin ja niitä tulee koko ajan lisää. 

 
On aika sijoittaa taidemusiikki ko-
konaisvaltaisesti Internetiin 

 

 On aika ja mahdollisuus toimia posi-
tiivisesti tyhjältä pöydältä ja ottaa 
myös taidemusiikin puolella käyttöön 
parhaiten toimivat Internetin yhteisöl-
liset mekanismit ja uudenlaiset hakuja 
tukevat työkalut. On aika rakentaa 
sekä paikallinen että globaali taidemu-
siikin löytämistä ja kuun-telua tukeva 
yhteisö. On aika luoda yhteisöllinen 
kanava taidemusiikin äänittämisen ja 
myynnin tueksi. On aika helpottaa 
uusien taidemusiikista kiinnostuneiden 
tietä musiikin äärelle, vaikka konteks-
tit olisivat uusia ja perinteistä poik-
keavia. Toivottavasti taidemusiikin 
uusi kuulija löytää siis pian esimerkik-
si Coppolan Ilmestyskirja Nyt! -
elokuvan nähtyään tietoja Rikhard 
Wagnerin tuotannosta tarvitsematta 
tuntea koko ”R. Wagner – Die Walku-
re – The Ride of the Valkyries” -
ketjua tai There Will Be Blood -
elokuvan perusteella tietoja Arvo 
Pärtin teoksesta Fratres for Cello and 
Piano. On aika yhdistää verkosta la-
taamamme tai kuulemamme musiikki-
äänite paikalliseen konserttitarjontaan 
– ja päin vastoin. On aika yrittää tehdä 
ihmeitä. On aika yrittää rakentaa unel-
mien taidemusiikkipalvelua – tervetu-
loa mukaan!  

 

 
 

 
Tuomo Sihvola 

Tuomo.sihvola@valve.fi 
Mobile: +358 40 5698502 

 
Paavo Perttula 

Paavo.perttula@valve.fi 
Mobile: +358 400 347698 
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KANTAESITYKSIÄ 

20.4. Teppo Hauta-aho: Robinin 
valsseja. Robin Stallard (kontrabasso) 
Bass-fest duettiino. David Heyes ja 
Mette Hanskov (kontrabasso). UK. 
  
27.4. Maria Kallionpää: Il Corteo. 
Glasgow Academy of Music and Dra-
ma. 
  
15.5. Tauno Marttinen: Trio viululle, 
kontrabassolle ja pianolle. Minna 
Pensola (viulu), Jani Pensola (kontra-
basso) ja Joonas Ahonen (piano). Hel-
sinki, Sibelius-Akatemia. 
  
15.5. Teppo Hauta-aho: Double Fan-
tasy. Minna Pensola (viulu) ja Jani 
Pensola (kontrabasso). Helsinki, Si-
belius-Akatemia. 
  
16.5. Juhani Komulainen: Lova Gud 
i himmelshöjd. Sovitus sekakuorolle. 
Jubilate, joht. Astrid Riska. Helsinki. 
Kallion kirkko. 
  
16.5. Kaj-Erik Gustafsson: All mark 
är helig. Teksti: Maj-Britt Palmgren. 
Jubilate, joht. Astrid Riska, Helsinki, 
Kallion kirkko. 
  
27.5. Lauri Toivio: Kvartetto huilulle 
ja jousitriolle. Uusinta-kamariyhtye. 
Espanja, Cádiz, 24. kansainvälinen 
Manuel de Falla-festivaali. 
  
29.5. Adam Vilagi: Jousikvartetto. 
Huittisten musiikkiopiston opiskelijat. 
Huittinen, Risto Ryti-sali. 
  
11.6. Maria Kallionpää: Dialogo 
uruille ja live elektroniikalle. Ilya 
Kundryatshev. Lontoo, Dutch Church, 
Austin Friars. 
  
12.6. Jorma Panula: Joutilas mies, 
ooppera. Libretto ja ohjaus Juha Hur-
me. Oopperakuoro, joht. Timo Hannu-
la, rooleissa mm. Lassi Virtanen, Esa 
Ruuttunen ja Katriina Leppänen. Ni-
valan jäähalli. 
  
13.6. Lotta Wennäkoski: Andas. Pet-
ra Stump ja Heinz-Peter Linshalm 
(bassoklarinetti). Itävalta, Wien, Alte 
Schmiede. 
  
14.6. Riikka Talvitie: Riimunvarsia. 
Zagros. Järvenpää, Leonora-sali.   
 
24.6. Johannes Piirto: Muunnelmate-
os Chopinin teemasta op.10, nro 2. 

Johannes Piirto (piano). Mäntän klubi, 
klo 19.00. Mäntän Musiikkijuhlat. 
  
3.7. Harri Ahmas: Käärmesormus. 2-
näytöksinen kamariooppera. Teksti: 
Tittamari Marttinen, joht. Petri Komu-
lainen. Kajaani, Kaukametsän sali. 
Kajaanin runoviikko. 
  
4.7. Olli Virtaperko: Crystal. En-
semble Nordlys. Viitasaari, Srk-talo, 
klo 16.00. Musiikin aika. 
  
4.7. Kimmo Kuokkala: Nahal. Tem-
pera-kvartetti. Viitasaari, Kappeli, klo 
19.00. Musiikin aika -festivaalin tila-
us. 
  
5.7. Aki Yli-Salomäki: Uumenissa. 
Helsingin kamarikuoro, joht. Nils 
Schweckendiek. Viitasaaren yläaste, 
klo 16.00. Musiikin aika. 
  
6.7. Kaija Saariaho: Serenatas. USA, 
Santa Fe Chamber Music Festival. 
  
7.7. Perttu Haapanen: Uusi teos kla-
rinetille. Mikko Raasakka. Viitasaari, 
Kappeli, klo 16.00. Musiikin aika. 
  
7.7. Asko Hyvärinen: Stride. Marlene 
Puusepp. Viitasaari, Kappeli, klo 
16.00. Musiikin aika. 
  
7.7. Riikka Talvitie: On Air-line. 
UMO. Viitasaaren kirkko, klo 19.00. 
Musiikin aika. 
  
10.7. Jukka Linkola: Linnunlapsen 
laulu. Sanat: Kaarina Helakisa. Pekka 
Haahti ( baritoni ja sello) ja Saija Lah-
tinen (harppu). Porvoo, Pikkukirkko, 
klo 20.00. 
  
11.7. Kirmo Lintinen: Käyrätorvi-
konsertto. Sinfoninen puhallinorkeste-
ri Sisu, joht. Atso Almila, sol. Jukka 
Harju. Taulumäen kirkko, klo 19.00. 
Jyväskylän kesä. Orkesterin tilausteos. 
  
11.7. Kimmo Hakola: Vierivä kivi, 
kamariooppera. Libretto: Antti Tuuri. 
Pori Sinfonietta, joht. Juha Nikkola, 
ohj. Arn-Henrik Blomqvist. Rooleissa 
mm. Sauli Tiilikainen (baritoni) ja 
Emilia Vesalainen (sopraano). Noor-
markku, Ahlströmin ruukkialue, klo 
20.00. Pori Jazz. 
  
11.7. Einojuhani Rautavaara: Sum-
mer Thoughts viululle ja pianolle. Ulla 

Soinne (viulu) ja Martti Rautio (pia-
no). Taalintehtaan kirkko, klo 21.00. 
Kemiön Musiikkijuhlat. 
  
12.7. Markus Fagerudd: Seitsemän 
koiraveljestä, perheooppera. Libretto: 
Pipsa Lonka perustuen Mauri Kunnak-
sen kirjaan. Ohj: Johanna Freundlich 
Kuopion kaupunginorkesteri ja lapsi-
kuoro, joht. Nils Schweckendiek. Roo-
leissa mm. Hannu Jurmu, Jukka Ro-
mu, Mari Palo ja Herman Wallén. 
Savonlinnasali, klo 15.00. 
  
13.7. Asko Hyvärinen: Miranda. 
Maria Puusaari (viulu). Kärsämäki, 
Paanukirkko, klo 19.30. Musiikkia 
Paanukirkossa-festivaali. Maria Puu-
saaren tilaus. 
  
13.7. Jukka Koskinen: Klarinetti-
kvintetto. Kimmo Leppälä (klarinetti) 
ja Uusinta Quartet. Kärsämäki, Paanu-
kirkko, klo 19.30. Musiikkia Paanukir-
kossa-festivaalin tilaus. 
  
19.7. Matthew Whittall: Night, sleep, 
death and the stars. Hanna Kinnunen 
(huilu) ja Lily-Marlene Puusepp 
(harppu). Uusikaupunki, Vanha kirk-
ko, klo 21.00. Crusell-viikko. 
  
20.7. Olli Virtaperko: Kehtolaulu. 
Tuomas Kaipainen (barokkioboe). 
Espoon tuomiokirkko, klo 19.00. Su-
visunnuntain iltamusiikki. 
  
25.7. Pehr Henrik Nordgren: Jousi-
kvartetto nro 11, op. 144. Tempera-
kvartetti. Kuhmo-talo, klo 20.30. Kuh-
mon Kamarimusiikin tilausteos. 
  
25.7. Adam Vilagi: Vision ”Homma-
ge á Joseph Haydn”. Tempera-kvar-
tetti. Kuhmo-talo, klo 20.30. 
  
25.7. Patrick Kosk: Mondweiß, nau-
hateos. Berliini, Kirche St. Elisabeth. 
Inventionen 2008, Berliner Künstler-
programm des DAADin-tilaus. 
  
27.7. Jukka Linkola: Uusi teos. 
Kaartin Soittokunta, joht. Elias Seppä-
lä, Tattoo-kuoro, valm. Tapani Tirilä. 
Hamina Bastioni, klo 20.00. Hamina 
Tattoon tilausteos. 
  
3.8. Olli Kortekangas: Divertimento. 
Arto Alikoski (sello) ja Outi Nissi 
(piano). Joroinen, Frugårdin kartano, 
klo 14.00. Joroisten musiikkipäivät. 
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6.8. Sebastian Fagerlund: Scherzic. 
Atte Kilpeläinen (alttoviulu) ja Tomas 
Djupsjöbacka (sello). Hailuodon kirk-
ko, klo 19.00. Oulunsalo soi-festivaali. 
  
7.8. Timo-Juhani Kyllönen: Missa 
festiva op. 78. NOVENA ensemble, 
valmennus Nina Kronlund, Suomen 
Kansallisoopperan orkesteri, joht. Kari 
Tikka, sol. Päivi Nisula (sopraano) ja 
Sauli Tiilikainen (baritoni), Marianne 
Gustafsson Burgmann (urut). Espoon 
tuomiokirkko, klo 22. Urkuyö ja Aari-
an tilaus. 
  
18.8. Veli-Matti Puumala: Anna 
Liisa, 3-näytöksinen ooppera. Libret-
to: Veli-Matti Puumala ja Tiina Käke-
lä-Puumala perustuen Minna Canthin 
näytelmään. Musiikkiteatteri Kapsäk-
ki, Tapiola Sinfonietta, joht. Jan Sö-
derblom, sol. mm. Helena Juntunen 
(sopraano), Ville Rusanen (baritoni) ja 
Jorma Hynninen (baritoni), 12 hengen 
lauluensemble. Helsinki, Aleksanterin 
teatteri, klo 19.00. 
  

27.8. Olli Kortekangas: Silta. Tapio-
lan Kamarikuoro, joht. Hannu Norja-
nen, Candomino, joht. Esko Kallio ja 
Dominante, joht. Seppo Murto. Es-
poon kulttuurikeskus, Tapiolasali. 
Espoon 550-vuotisjuhlakantaatti, kut-
suvierastilaisuus. 
  
28.8. Eero Hämeenniemi: Sade ja 
punainen maa. Teksti perustuu van-
hoihin tamilinkielisiin rakkausrunoi-
hin, jotka säveltäjä on koonnut sarjak-
si ja suomentanut. Avanti!, joht. John 
Storgårds, sol. Bombay Jayashri (lau-
lu), Pungulam Subramaniam (mridam-
gam-rumpu), Karthick (ghatam-savi-
ruukku), Minna Pensola (viulu), Heik-
ki Nikula (bassoklarinetti). Helsinki, 
Huvilateltta, klo 19.00. Helsingin 
Juhlaviikkojen tilausteos. 
  
18.9. Jyrki Linjama: Uusi teos. Can-
dela-yhtye. Norja, Stavanger. Pohjois-
maiset Kirkkomusiikkipäivät. 
  
30.9. Tapio Tuomela: Lauluparit 
sopraanolle ja pianolle. Helsinki, Sibe-

lius-Akatemian konserttisali klo 
19.00. 
  
5.10. Asko Hyvärinen: Duoun. TM+. 
Helsinki, Ritarihuone, klo 13.00. Poh-
joismaiset musiikkipäivät. 
  
20.10. Olli Roman: Kukkiva maa op. 
58B. Teksti: Katri Vala. Helsingin 
kamarikuoro, joht. Pasi Hyökki. Oulu, 
Oulun tuomiokirkko. 
  
25.10. Mikko Heiniö: Den höga him-
len. Ville Urponen (urut). Turun Mi-
kaelinkirkko. Turun Urkujuhlat. 
 
 
Kantaesitystiedot perustuvat lähtö-
kohtaisesti säveltäjien omiin ilmoi-
tuksiin. Yhdistys ei vastaa tietojen 
oikeellisuudesta.  
Toimitamme tiedot myös julkaista-
vaksi Rondossa, joka julkaisee tie-
dot vain tulevista kantaesityksistä. 
Rondoon tulevat tiedot on oltava 
meillä neljä viikkoa ennen julkaisu-
ajankohtaa. 

 
 

Tapio Tuomelan sävellyskonsertti 
30.9.2008 klo 19  

Sibelius-Akatemian konserttisali 
 

Ohjelma: 
 
Ma se ani om (2002/2008; contralto, fl, cl, pf, vl, vla, vc) 7'  
Juoigga! (2002; baryt., pf, vl, vla, vc) 10' 
Quintet no 2 "Pierrot" (2004; fl, cl, pf, vl, vc) 16' 
 

************** 
 

Lauluparit (2007-8; sopr., pf) 10'  KE 
Pilke 1 (2005; sax, pf) 11'30''  
Sea-Drift (2006; mezzo, pf, 2 vl, vla, vc) 16'  
 
Esiintyjät:: 
 

Monica Groop, mezzosopr. 
Soile Isokoski, sopr. 
Juha Kotilainen, baryt. 
Sanna Kurki-Suonio, altto 
 

Emil Holmström, Marko Hilpo ja Marita Viitasalo-Pohjola, pf 
 

Tempera-kvartetti 
Teija Slobodeniouk, vl 
Mikael Helasvuo, fl 
Markus Hohti, vc 
Asko Heiskanen, cl, 
Joonatan Rautiola, altsax. 



   KOMPOSITIO 2/2008 28 

 
Juha Ojala 
 
Yritin taannoin tuoreena ylioppilaana 
jättää musiikin vain harrastukseksi, 
mutta en onnistunut. Tuppaan ole-
maan kiinnostunut liiankin monista 
asioista, mutta jokin vain veti peruut-
tamattomasti musiikin pariin. Mate-
matiikka ja tähtitiede jäivät. 

Opintoja on takana musiikin paris-
sa Oulun konservatoriossa, Sibelius-
Akatemiassa, Budapestin Liszt-Akate-
miassa ja Johns Hopkins Universityn 
Peabody-konservatoriossa Baltimores-
sa.  

Pianistina pääsin 1985 Akatemian 
solistiselle osastolle Raekallion Ma-
tin oppilaaksi ja sitten sivuaineiseksi 
Olli Kortekankaan sävellysoppiin. 
Vaihto-opiskeluaikeet Neuvostoliitos-
sa kaatuivat, kun valtio alkoi kaatua. 
Siispä sittenkin toinen sanakirja mat-
kalaukkuun ja vuosi Unkarissa pia-
nonsoittoa ja kamarimusiikkia opis-
kellen.  

Palattuani Suomeen 1989 tein tut-
kielman musiikillisen toiminnan mo-
tiiveista, valmistuin maisteriksi ja 
painuin Jenkkeihin. Piano-opettajiksi 
tulivat William Doppman ja Robert 
Weirich, sävellysopettajiksi Thomas 
Benjamin ja Jean Eichelberger Ivey. 

Master of Music pianosta 1991, elekt-
ronisesta ja tietokonemusiikista sekä 
sävellyksestä 1992. Passin voimassa-
oloajan päätyttyä palasin Suomeen ja 
armeijan harmaisiin. Samalla yritin 
vielä käydä opissa Paavo Heinisellä, 
jonka muutamia hyvin asetettuja kysy-
myksiä tässä vieläkin vähän yritän 
ratkoa. 1995 aloitin FT-opinnot mu-
siikkitieteessä, ja niiden suhteen ol-
laan nyt vihdoin esitarkastusvaiheessa. 

Nykyinen toimenkuvani on varsin 
kirjava. Väitöstutkimuksen, opetustöi-
den ja elämän kaikenkukkuraisen mo-
nimuotoisuuden vuossa säveltäminen 
on viime vuosina ollut hieman vähem-
mällä, esittäminen myös. Musiikin 
lehtorina Oulun yliopiston musiikin 
aineenopettajakoulutuksessa opetan 
pääasiassa musiikkiteknologiaa, mu-
siikinteoriaa ja musiikinhistoriaa. Väi-
töskirja käsittelee tilaa ja musiikin 
merkitystä yhdistäen kognitiivista me-
taforateoriaa Charles Peircen semio-
tiikkaan. Tutkimuksessa säveltäminen 
on otettu merkityksenmuodostumisen 
tyyppiprosessiksi ja opus muodostaa-
kin ns. abduktiivisen sävellysprosessin 
teorian. 

Musiikin merkitys on ollut 1970-
luvun pedagogiseen karjalanmäntyyn 
törmänneistä viuluopinnoistani alkaen 
jonkinlainen läpilyövä probleemi: ko-
kemuksen aikaansaaminen toisessa ih-

misessä, sen haltuunotto ja ymmärtä-
minen sisäistetysti ja ulkoistetusti, si-
ten, että teoria ja käytäntö ovat erotta-
mattomat. Siitä on seurannut seikkai-
luja hiljaisuuden ja melun välillä, 
spektrien sisä- ja ulkopuolella, draa-
man opiskelua, ja sen hakemista, kuin-
ka voisi olla samalla kiinni muusik-
koudessa, seikkailun äärimmäisyydes-
sä ja kuulijan aidossa tajunnassa.  

Uusi jäsen 
Kuva: Kirsi Ojala 

MUISTA! 
 
Deadlineja: 
 
31.8. LUSESin vakava toimikunta 
1.9. Alfred Koredlinin säätiön apurahat 
15.9. ESEK, esiintymistilaisuudet 
30.9. Taiteen keskustoimikunta, matka-avustukset 
30.9. LUSES, sävellystilausavustukset 
 
Muita: 
 
3.-8.7. Musiikin aika, Viitasaari (jäsenille vapaa 
pääsy konsertteihin) 
2.-5.10. Pohjoismaiset Musiikkipäivät,  
11.12. Teoston syyskokous, Helsinki 
 

FIMICIIN VIHDOIN UUSI TOIMINNANJOHTAJA 
 
Muutaman kuukauden etsinnän jälkeen FIMICin uusi toimin-
nanjohtaja löytyi lopulta varsin läheltä, sillä kevyen musiikin 
tuotantopäällikkö Jutta Jaakkola nimitettiin toukokuun lo-
pulla FIMICin uudeksi toiminnanjohtajaksi. 
 
Jutta on koulutukseltaan filosofian maisteri, pääaineenaan mu-
siikkitiede ja on työskennellyt FIMICin palveluksessa vuodes-
ta 1999. 
 
Jutta Jaakkola toimii myös LUSESin taiteellisten (sekä kevy-
en että vakavan) toimikuntien sihteerinä. 
 
Muu FIMICin henkilöstö nykymusiikin palveluksessa: 
 

Tuottaja-tiedottaja Marjo Heiskanen, puh: (09) 6810 1300 
Tiedottaja Merja Hottinen, puh: (09) 6810 1369 
 

Nuotistonhoitaja Ranja Purma, puh:  (09) 6810 1312 
Informaatikko Marie-Anne Haapakoski, puh. (09) 6810 1309 
(Virkavapaalla olevan Kari Laitisen sijainen) 
Tuotantoassistentti Paulina Partanen, puh: (09) 6810 1295 
 

Projektisuunnittelija Anna Pienimäki, puh. (09) 6810 1294 
(mm. verkkoasiat) 
 
Teoston johtokunnan nimeämä FIMICin toimintaa ja rahoitus-
ta kehittävä työryhmä jatkaa työtään syksyllä. 
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CHAMBER MUSIC SEINÄJOKI 2008 – II KANSAINVÄLISEN KA-
MARIMUSIIKIN SÄVELLYSKILPAILUN FINALISTIT ON VALIT-
TU 
 
 
Kilpailun finaaliin valittiin kuusi teosta, jotka esitetään finaalikonsertissa Seinäjoella 8. marraskuuta 2008. Tuomaris-
to tekee lopullisen päätöksen teosten paremmuusjärjestyksestä ja 10 000 euron palkintorahan jakamisesta vasta finaa-
likonsertissa tapahtuvien kantaesitysten jälkeen. Yleisradio lähettää kilpailun finaalikonsertin suorana lähetyksenä, 
sekä mahdollisesti myös simultaanisesti internetin välityksellä, jolloin kilpailua on mahdollisuus seurata eri puolilla 
maailmaa. Yleisöllä on mahdollisuus äänestää omaa suosikkiaan tekstiviestein tai internetissä. 
 
Finaaliin valitut teokset ovat: 
 
Paolo Boggio (Italia): The Angel of Loneliness 
Christian Holmqvist (Suomi): Que les oiseaux et les sources sont loin 
Esaias Järnegard Fogelvik (Ruotsi): Behind the Grey 
Juha Lehmus (Suomi): Shimmers and Streams 
Juha Leinonen (Suomi): Frieze 
Hannu Virpi (Suomi): Septettoni 
 
Kilpailun tuomariston puheenjohtaja toimii professori, Suomen Säveltäjät ry:n puheenjohtaja Mikko Heiniö. Muut 
tuomariston jäsenet ovat: säveltäjä Alejandro Viñao (Argentiina), kapellimestari Dmitri Slobodeniouk ja konsertti-
mestari Antti Laasanen. Tuomariston sihteerinä toimii Seinäjoen kaupunginorkesterin toiminnanjohtaja Jarmo Antti-
la.  

SUOMEN 
KULTTUURIRAHASTON 
TYÖSKENTELYAPURAHAT  
VUODELLE 2009 
 

KÜNSTLERHAUS SCHLOSS 
WIEPERSDORF 
   
Suomen Kulttuurirahasto myöntää 
neljä 4-5 kuukauden työskentelyapura-
haa vuodeksi 2009 Saksaan Künstler-
haus Schloss Wiepersdorfin taiteilija-
taloon.  
 
Apurahat on tarkoitettu kirjailijoille, 
saksankielisen kirjallisuuden kääntäjil-
le, säveltäjille ja visuaalisen taiteen 
edustajille sekä humanististen alojen 
tutkijalle. Työskentelyapurahaan kuu-
luu majoitus yhden hengen huoneessa, 
työtila ja täysihoito sekä apuraha, joka 
on 1500 euroa kuukautta kohden. Ha-
kija voi hakemuksessa esittää toivo-
muksen työskentelyn ajankohdasta ja 
työskentelyajan pituudesta (min. 4 
kuukautta). 
 
Apurahojen hakuaika on syyskuu ja 
päättyy tiistaina 30. syyskuuta 2008. 
Viimeisen hakupäivän kotimaan posti-
leima hyväksytään. Käsiteltäväksi ei 

oteta faksilla tai sähköpostilla lähetet-
tyjä eikä myöhästyneitä hakemuksia. 
Hakemus liitteineen toimitetaan osoit-
teeseen Suomen Kulttuurirahasto, PL 
203, 00121 Helsinki (Bulevardi 5 A, 
00120 Helsinki). 
 
Apurahoja haetaan Suomen Kulttuu-
rirahaston hakulomakkeella, jota 
saa rahaston toimistosta ja kotisivuilta 
www.skr.fi/wiepersdorf. Lomakkeita 
voi myös tilata osoitteesta info@skr.fi 
tai puhelimitse (09) 612 810.  
 
Hakulomakkeessa kohtaan apurahan 
käyttötarkoitus merkitään Wiepers-
dorf. Huomatkaa, että hakulomak-
keessa hakuajaksi on merkitty loka-
kuu, mutta Künstlerhaus Schloss Wie-
persdorfin työskentelyapurahojen 
kohdalla hakuaika on syyskuu. 
 
Myönnetyistä apurahoista ilmoitetaan 
kirjeitse lokakuun aikana. 
 
Lisätietoja antaa museonjohtaja Anne-
li Lindström, puh.(09) 612 810 tai 
sähköposti: anneli.lindstrom@skr.fi.   
 
Kulttuurirahaston toimisto on suljettu 
heinäkuussa 
 

  Künstlerhaus Schloss Wiepersdorfista 
vastaa saksalainen säätiö Deutsche Stiftung 
Denkmalschutz, joka ei itse myönnä apura-
hoja mutta vuokraa tiloja säätiöille mm. 
Kulttuurirahastolle.   Lisätietoja kohteesta 
löytyy Schloss Wiepersdorfin kotisivuilta 
osoitteesta www.schloss-wiepersdorf.de 

Künstlerhaus Schloss Wiepersdorf 
sijaitsee Brandenburgissa noin 80 km Ber-
liinistä etelään ja noin 20 kilometrin päässä 
Jüterbogin pikkukaupunkista, jonne on 
tiheä junayhteys Berliinistä. 

Linnassa on työskentelytiloja noin 
kahdellekymmenelle apurahan saajalle. 
Apurahansaajan käytössä on yhden hengen 
huone ja kylpyhuone. Säveltäjille vara-
tuissa huoneissa on pianot. Linnassa on 
kirjasto, joka käsittää noin 7000 nidettä. 
Painopiste on saksalaisella kirjallisuudella, 
kuvataiteella, musiikilla ja filosofialla. 

Wiepersdorfin linna oli 1800-luvun 
alusta runoilijapariskunta Bettina ja Achim 
von Arnimin koti. DDR:n aikana linna 
toimi useiden kirjailijoiden työskentely-
paikkana. 

Linnassa järjestetään konsertteja ja 
muita yleisötilaisuuksia ja linnan yhteydes-
sä sijaitsee Bettina ja Achim von Arnimin 
nimeä kantava kotimuseo. 
 
Suomen Säveltäjistä Wiepersdorfissa 
ovat olleet ainakin Kalevi Aho, Harri 
Wessman ja Eero Hämeenniemi.  
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Veli-Matti Puumala: Anna Liisa 
 
Veli-Matti Puumalan ooppera, Minna Canthin klassikkonäy-
telmään (1895) perustuva Anna Liisa saa kantaesityksensä 
Juhlaviikoilla Aleksanterin teatterissa. 
 

Libretto: Veli-Matti Puumala ja Tiina Käkelä-Puumala 
Ohjaus: Erik Söderblom 
Tapiola Sinfonietta 
Musiikkiteatteri Kapsäkki 
Rooleissa: Helena Juntunen, Ville Rusanen, Sanna Kurki-
Suonio, Jorma Hynninen, Juha Hostikka, Reetta Ristimäki ja 
Anu Hostikka 
12 hengen lauluensemble     
Kapellimestari: Jan Söderblom  
 

Esityspäivät: 
18.8.   19.8.   20.8.   22.8.   23.8.   24.8. 
 
Tarjoushintaisia järjestöetulippuja (yhdistyksen jäsenet 
perheineen) voi ostaa mihin tahansa esitykseen. Viiden 
euron alennuksen normaalihintaisista lipuista (paikasta 
riippuen 54/42 €) saa Lippupisteestä kampanjakoodilla 
”Husso”.  

SÄVELLYSKILPAILU: Naiskuoro VAPUT  
 
julistaa 100-vuotisjuhlavuotensa kunniaksi avoimen sävellys-
kilpailun , jonka säännöt tiivistettynä ovat: 
Sävellysten teema  ”SUOMALAINEN LAULAVAINEN 
KUORONAINEN”. 
Kilpailuaika 1.6.2008 - 28.02.2009. 
Kilpailusävellysten tulee olla 4-äänisiä á cappella- naiskuorosä-
vellyksiä ja niiden tulee olla juuri tähän kilpailuun sävellettyjä.  
 

Lisätietoja; http://www.vaput.com/13 
 

Sävellykset toimitetaan 28.2.2009 mennessä os.  
VAPUT ry, PL 17, 40101 JYVÄSKYLÄ 
 

Sävellyksen tulee olla nimimerkillä varustettu ja kilpailumateri-
aaliin tulee liittää suljettu kirjekuori, joka sisältää osallistujan 
täydelliset henkilö- ja yhteystiedot. Kilpailusävellyksiä ei pa-
lauteta.  
 

Palkinnot ovat : I palkinto 1250 e, II palkinto 750 e ja III pal-
kinto 500 e. Tuomaristolla on oikeus jakaa palkintosumma 
myös muulla tavalla. 
 

Tiedustelut: 
Ulla Kotamäki, puh 0445458799tai  
Tuula Dahlblom 014-675215 
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Herman Rechberger: 
 

The Rhythm in African Music (kirja & CD)  
 
Herman Rechbergerin 500-sivuinen kirja esittelee yli 
400 rytmistä kuviota taustatietoineen sekä paljon muu-
ta tietoa.  
 
Mukana on myös CD (mp3-muodossa).  
Lisätietoja ja esimerkkejä kirjasta löytyy  
Rechbergerin kotisivuilta sonopt.pp.fi 
 
Fennica Gehrman ISMN 979-0-55009-520-5 
 
Tarjoushinta Suomen Säveltäjät ry:n jäsenille Sulasolis-
ta: Eur 65,60 (norm. 87,50) 
 
Sulasolin myymälä: Fredrikink. 51-53 B (Suljettu 7.7.-25.7.) 
Tilaukset sähköpostitse: myynti@sulasol.fi 

POHJOISMAISET 
MUSIIKKIPÄIVÄT 2008 
 
 
Liput tulevat myyntiin elokuussa 
Lippupisteeseen 
 
Suomen Säveltäjät ry:n jäsenten 
lippuvarauksia otetaan vastaan yh-
distyksen toimistoon elokuun alusta 
lähtien. 
 
Festivaalin yhteydessä järjestetään 
uuden musiikin kansainvälinen 
messu– ja verkottumistapahtuma 
ArtMusFair, josta lisätietoja myö-
hemmin. 
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Olemme lomalla heinäkuun  
Hyvää kesää! 


